ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июля 2019 г. город Абакан

Абаканский гарнизонный военный суд в составе председательствующего – судьи Свиридова О.Г., при секретаре судебного заседания Ачитаеве Д.Г., с участием государственных обвинителей – военного прокурора Абаканского гарнизона подполковника юстиции ФИО1, его старшего помощника капитана юстиции ФИО2, потерпевшего К. Д.Д., обвиняемых ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, защитников-адвокатов Ольховского И.А., Колесникова А.И., Аширова А.О., Баландина А.В., защитника Рыбиной Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в присутствии личного состава войсковой части #### уголовное дело по обвинению граждан 

ФИО4 

ФИО6, 

ФИО5 

и бывшего военнослужащего войсковой части #### 

ФИО3 

в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 и ч. 3 ст. 127 УК РФ,

установил:

К. Д.Д. имел в пользовании в г.Саяногорск Республики Хакасия станцию технического обслуживания автомобилей (далее СТО), включающую здание по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером #### и здание автосервиса по адресу: 

<

адрес> с кадастровым номером ####, расположенные на земельных участках с кадастровыми номерами #### и ####, соответственно.

При этом здание по адресу: 

<

адрес> принадлежало К. Д.Д., а земельный участок под ним находился в государственной собственности и был предоставлен Департаментом архитектуры, градостроительства и недвижимости г. Саяногорска в аренду. Собственником здания автосервиса и земельного участка под ним являлся К. Е.Д.

Кроме того, в помещениях СТО находились принадлежащие К. Д.Д. оборудование, а также расходные материалы для обслуживания и ремонта автомобилей. 

В пользовании того же потерпевшего находится автомобиль «BMW X5», марки ####, 2011 г. выпуска, собственником которого являлся К.Д..Н. 

ФИО7, узнав о наличии в пользовании К. указанного имущества, а также о том, что К. с работника автосервиса С. требует уплаты денежных средств в счет возмещения ущерба, причиненного вследствие некачественного ремонта автомобиля одного из клиентов, и полагая, что помещения СТО вместе с оборудованием, оборотными средствами и земельные участки, а также автомобиль находятся в собственности потерпевшего, решил это имущество похитить путем разбойного нападения.

Осознавая, что самостоятельное совершение задуманного преступления затруднительно, ФИО7 в марте 2018 года в г. Саяногорске предложил Л. и ФИО5, а затем ФИО6 и Рыбину принять участие в совместном совершении данного нападения. При этом ФИО7 за участие в нападении пообещал Л. более выгодные условия аренды автосервиса, ФИО5 – повышение его заработка в автосервисе, а ФИО6 и Рыбину - денежное вознаграждение. 

На данное предложение Л., Кротов, ФИО6 и Рыбин, желая обогатиться предложенным способом, ответили согласием.

Создав таким образом организованную преступную группу, ФИО7 в марте 2018 г. в г.Саяногорске разработал план преступления, который предполагал нападение на К. с применением насилия, с последующим предъявлением последнему требований безвозмездной передачи в собственность ФИО7 имущества СТО и автомобиля, в том числе подписание К. договоров купли-продажи указанного имущества. При этом нападение в целях хищения планировалось совершить при передаче денег С. К. членами организованной группы, скрывающими свои лица масками. Для устрашения К. предусматривалось применение физической силы и наручников к последнему, а также производство при нападении выстрелов из стартового пистолета. После этого ФИО7 должен был, сняв балаклаву и действуя открыто от своего имени, потребовать от К. передачи имущества СТО и автомобиля.

В соответствии с планом нападения ФИО7 распределил между участниками этого нападения преступные роли, с которыми Л., Кротов, Рыбин и ФИО6 согласились.

Согласно распределению ролей ФИО7 взял на себя организацию и руководство совершаемым преступлением, непосредственное участие в нападении с лишением свободы К. и с последующим личным предъявлением требований к К. о передаче имущества СТО и автомобиля.

Л. должна была подготовить тексты договоров купли-продажи ФИО8 недвижимого имущества СТО и документов на передачу оборудования с последующеей регистрацией подписанных договоров в органе Росреестра. Кроме того, в день совершения преступления прибывшего в автосервис К. Л. должна была направить к С. для получения денег от последнего.

ФИО5 было поручено обеспечить в день совершения преступления беспрепятственный доступ и пребывание в здании автосервиса нападавших, а также нахождение в автосервисе С. для передачи последним денежных средств К. и исключить фиксацию установленными в автосервисе камерами видеонаблюдения совершаемого преступления. 

ФИО6 и Рыбин должны были непосредственно с ФИО7 участвовать в нападении на К. с применением необходимой физической силы и с лишением последнего свободы.

Кроме того, ФИО7 довел до сведения членов организованной группы, что нападение на К. будет произведено в автосервисе 1 апреля 2018 г.

Реализуя намеченный план, в марте 2018 г. Л. изготовила и оставила в помещении автосервиса тексты двух договоров купли-продажи недвижимого имущества и акты на передачу иного имущества СТО, в соответствии с которыми К. продал указанное имущество ФИО7 за 7000000руб. 

В ходе приготовления к преступлению ФИО7 приискал в г.Саяногорске балаклавы, в том числе для надевания на голову К. при нападении на последнего, а также наручники и стартовый пистолет с патронами. 

1 апреля 2018 г. не позднее 14 часов Кротов в соответствии с планом нападения на Козловского обеспечил присутствие С. в помещении автосервиса и дал последнему заранее полученные от ФИО7 денежные средства в сумме 5000 руб. для их передачи К.. Кроме того, Кротов в этот же день заранее проник в кабинет К. на втором этаже автосервиса, где отключил камеры видеонаблюдения от записывающего устройства.

Около 15 часов того же дня ФИО7, ФИО6 и Рыбин на автомобиле под управлением последнего для совершения нападения на К. прибыли к зданию автосервиса по адресу: 

<

адрес>. После этого, согласно договоренности Кротов открыл ворота автосервиса и пропустил ФИО7, ФИО6 и Рыбина на том же автомобиле внутрь здания автосервиса, где они стали ожидать прибытия К.. 

Около 15 часов 30 минут 1 апреля 2018 г в автосервисе Л., продолжая реализовывать план нападения, сообщила К. о намерении С. передать денежные средства в счет возмещения ущерба. 

После того как К. подошел к С., ФИО7, Рыбин и ФИО6, действуя в соответствии с планом, надев на головы балаклавы, скрывающие их лица, выбежали из автомобиля Рыбина и напали на К.. При этом, запугивая К. наличием оружия у преступников и угрожая таким образом применением насилия опасного для жизни и здоровья, ФИО7, произвел не менее двух выстрелов вверх из используемого им в качестве оружия стартового пистолета. Затем, применяя насилие, опасное для жизни и здоровья, Рыбин и ФИО6 нанесли каждый по одному удару ногой по ногам К., повалили последнего на пол, после чего заломили руки К. за спину. Затем ФИО7 надел К. на руки наручники, а на голову – балаклаву прорезями для глаз на затылке для дезориентации К. и затруднения опознания нападавших. При этом Рыбин, в ответ на просьбы К. представиться и объяснить причины происходящего, нанес удар ногой по телу К.. После этого ФИО7, Рыбин и ФИО6 насильно сопроводили К. в кабинет последнего на втором этаже автосервиса, где Рыбин, продолжая применять опасное для жизни и здоровья насилие, сбил К. с ног подсечкой, повалив его на пол, а затем нанес К. удары ногой по голове, по телу и верхним конечностям. В дальнейшем Рыбин причиняя физическую боль К. зажал голову последнего между своих ног и в таком положении насильно зафиксировал последнего на полу. 

Далее ФИО7, продолжая свои преступные действия, снял с себя балаклаву и поднял К. с пола, а затем, сняв балаклаву с головы потерпевшего, усадил того за стол в кабинете. Продолжая совместно с членами организованной группы насильно удерживать К., скованного наручниками, ФИО7 потребовал от потепевшего передачи ему 10000000руб. Когда К. сообщил об отсутствии денег, ФИО7 потребовал от этого потерпевшего передать ему безвозмездно в собственность все имущество СТО, с оформлением необходимых для этого договоров купли-продажи указанного имущества, на что К. ответил отказом. ФИО7, желая подчинить К. своей воле и завладеть чужим имуществом, стал угрожать последнему применением насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении него и его близких родственников, пообещав убить его мать, жену и дочь, после чего вновь потребовал передать ему в собственность имущество СТО и подписать с этой целью два заранее подготовленых договора купли-продажи. К., воспринимая угрозы ФИО7 реально и опасаясь за жизнь и здоровье своих близких родственников, согласился выполнить вышеуказанные преступные требования и подписать указанные выше договора купли-продажи.

Также ФИО7 с предъявлением К. вышеуказанных угроз применения насилия потребовал от последнего передать ему безвозмездно находящийся в пользовании у потерпевшего автомобиль «BMW X5», стоимостью на тот период 1559300руб., и паспорт указанного транспортного средства для последующего оформления договора купли-продажи на переход к нему права собственности на этот автомобиль.

К., воспринимая угрозы реально и опасаясь за жизнь и здоровье своих близких родственников, согласился выполнить данное требования ФИО7, сообщив при этом, что паспорт названного транспортного средства находится по месту жительства его матери в г.Саяногорске. 

Добившись от К. согласия на передачу автомобиля, ФИО7, потребовал от К. сообщить матери о необходимости передачи паспорта на автомобиль «BMW X5» лицу, которое за ним приедет, что К., также опасаясь вышеуказанных угроз со стороны ФИО7, выполнил. После этого ФИО7 поручил ФИО5 съездить к месту жительства матери К. и забрать у последней ПТС на автомобиль «BMW X5».

Затем ФИО7 получил от Л. подготовленные тексты договоров купли-продажи имущества СТО и дал указание Рыбину отстегнуть правую руку К. от наручников, а его левую руку пристегнуть наручниками к дужке дивана, что Рыбиным было исполнено. Тогда ФИО7, предъявив К. тексты указанных договоров, потребовал их подписать. К., продолжая опасаться за жизнь и здоровье своих близких родственников, подписал договоры купли-продажи с приложенным к ним актом на передачу движимого имущества, которыми предусматривалась передача ФИО7 находившихся в пользовании К. зданий автосервиса, стоимостью 2171000руб., и склада автозапчастей, стоимостью 238100руб., находившихся под ними земельных участков стоимостью 476000 руб. и 1320900 руб., соответственно, вместе:

- с оборудованием автосервиса общей стоимостью 548 935 руб., включающим: компьютерный стенд для регулировки сход/развала «Hunter 3D PA1302», стоимостью 190 008 руб.; подъемник гидравлический «Top Lift 4T», стоимостью 39661 руб.; подъемник пневмо-гидравлический «GS-3.0S», стоимостью 54900 руб.; гидравлический ямный подъемник пневмо-гидравлического «WDK-80020», стоимостью 26475 руб.; воздушный компрессор 3х поршневой «Remeza СБ4/С-100 LB50», стоимостью 28097 руб.; гидравлический пресс «OMA 653B 15T», стоимостью 26000 руб.; пуско-зарядный стенд «Helvi Sprint Car 440», стоимостью 13088 руб.; гидравлическую агрегатную стойку «OMA 606 1T», стоимостью 13195 руб.; топливный стенд «Launch CNC 602», стоимостью 22856 руб.; точильный станок «Кратон BG 0413» с металлической стойкой, стоимостью 1445 руб.; стенд для ремонта топливной системы «SL-015», стоимостью 15750 руб.; инструментальные тележки «Мастак 521-06581B», в количестве 3 шт., стоимостью 19275 руб. каждая, а всего 57825 руб., тележки инструментальные «TopTul TCAB0501», стоимостью 11850 руб., и «TopTul TCAA0501», стоимостью 18561 руб.; столы слесарные, в количестве 4шт., стоимостью 3681 руб. каждый, а всего 14724 руб.; подкатные домкраты «ToyCar 80232», в количестве 2 шт., стоимостью 7250 руб. каждый, а всего 14500руб., 

и с оборотными средствами автосервиса,общей стоимостью 361 145 руб., включающими: 

- антифризы: производства «Mannol» (Бельгия), марок: «F12 (красный, -40С) 5L», 2 шт. по цене за 1 шт. 850 руб., общей стоимостью 1 700 руб.; «G11 (синий, -40С) 1L», 9 шт., по цене за 1 шт. 191 руб 11 коп., общей стоимостью 1 720 руб.; «F12 (красный, -40С) 1L», 3 шт., по цене за 1 шт. 190 руб., общей стоимостью 570 руб.; производства «Sintec» (Россия), марок: «G11 (зеленый, -45С) 1L», 2 шт., по цене за 1 шт. 150 руб., общей стоимостью 300 руб.; «G11 (красный, -45С) 5L», 2 шт., по цене за 1 шт. 750 руб., общей стоимостью 1 500 руб.; «G11 (зеленый, -45С) 5L», 1 шт. стоимостью 550 руб.; 

- воздушные фильтры, производства «Bosch» (Германия), марок: «S 0017», 2 шт., по цене за 1 шт. 550 руб., общей стоимостью 1 100 руб.; «S 0035», 1 шт. стоимостью 750 руб.; «S 0136 - S 0492», 1 шт. стоимостью 750 руб.; «S 0114», 1 шт., стоимостью 470 руб.; «S 0218», 1 шт. стоимостью 495 руб.; «S 3274», 1 шт. стоиомостью 295 руб.; «S 0126», 1 шт. стоимостью 480 руб.; «S 9061», 2 шт., по цене за 1 шт. 310 руб., общей стоимостью 620 руб.; 

- датчики давления масла, производства «Bosch» (Германия), марки «0 986 345 000», 2 шт., по цене за 1 шт. 395 руб., общей стоимостью 790 руб.; 

- датчик детонации, производства «Bosch» (Германия), марки «0261231046», 1 шт. стоимостью 2 950 руб.; 

- датчики массового расхода воздуха, производства «Bosch» (Германия), марок: «0 379 063 01 CX», 1 шт. стоимостью 2 850 руб.; «0 280 218 116», 1 шт. стоимостью 3 700 руб.,

- датчик положения вала, производства «Bosch», марки «0232052001», 1 шт. стоимостью 1 650 руб.; 

- запчасть генератора, производства «Bosch», марки «1987470506», 1 шт. стоимостью 800 руб.; 

- катушки зажигания: производства «Bosch» (Германия), марок: «F 000 ZS0 221», 1 шт. стоимостью 3 550 руб.; «0 221 504 473», 1 шт. стоимостью 1 995 руб.; «F 000 ZS0 211», 1 шт. стоимостью 2 900 руб.; «0 221 503 485», 1 шт. стоимостью 2 495 руб.; «0 986 221 023», 1 шт. стоимостью 1 995 руб.; «0 986 221 024», 1 шт. стоимостью 2 395 руб.; «0 221 504 029», 1 шт. стоимостью 2 795 руб.; производства «ERA» (Италия), марок: «880255», 1 шт. стоимостью 1 995 руб.; «880118», 1 шт. стоимостью 3 600 руб.; производства «Masuma» (Япония), марки «MIC 100», 1 шт. стоимостью 1 800 руб.; 

- кислородные датчики (лямбда-зонды), производства «Bosch» (Германия), марок: «0 258 006 537 (LS 6537)», 1 шт. стоимостью 1 995 руб.; «0 258 986 602 (LS 602) У», 1 шт. стоимостью 3 495 руб.; 

- комплекты ГРМ (ролики, крепеж, ремень), производства «Bosch» (Германия), марок: «1987946329», 1 шт. стоимостью 1 650 руб, «1987948286», 1 шт. стоимостью 4 950 руб.; производства «Gates» (Германия), марки «K 025508 XS», 1 шт. стоимостью 3 995 руб.; 

- комплект стеклоочистителей, производства «Bosch» (Германия), марки «A 640 S», 2 шт., по цене за 1 шт. 1 797 руб. 50 коп., общей стоимостью 3 595 руб.; 

- крышку трамблера, производства «YEC», марки «YD 158», 1 шт. стоимостью 350 руб.; 

-лампы: производства «Bosch» (Германия), марок: «H1 Std. Light», 10 шт., по цене за 1 шт. 113 руб., общей стоимостю 1 130 руб.; «H3 Std. Light», 3 шт., по цене за 1 шт. 130 руб., общей стоимостью 390 руб.; «H4 Std. Light», 10 шт., по цене за 1 шт. 140 руб., общей стоимостью 1 400 руб.; «H4 24V Std. Light», 4 шт., по цене за 1 шт. 194 руб 50 коп., общей стоимостью 778 руб.; «H7 Std. Light», 5 шт., по цене за 1 шт. 191 руб., общей стоимостью 955 руб.; «H7 24V Std. Light», 4 шт., по цене за 1 шт. 295 руб., общей стоимостью 1 180 руб.; «H8 Std. Light», 3 шт., по цене за 1 шт. 631 руб. 67 коп., общей стоимостью 1 895 руб.; «H9 Std. Light», 4 шт., по цене за 1 шт. 572 руб. 50 коп., общей стоимостью 2 290 руб.; «H10 Std. Light», 4 шт., по цене за 1 шт. 425 руб., общей стоимостью 1 700 руб.; «H11 Std. Light», 7 шт., по цене за 1 шт. 569 руб. 29 коп., общей стоимостью 3 985 руб.; «HB3 Std. Light», 11 шт., по цене за 1 шт. 220 руб. 91 коп., общей стоимостью 2 430 руб.; «HB4 Std. Light», 4 шт., по цене за 1 шт. 335 руб., общей стоимостью 1 340 руб.; «W3W Std. Light», 15 шт., по цене за 1 шт. 53 руб. 33 коп., общей стоимостью 800 руб.; «W5W Std. Light», 14 шт., по цене за 1 шт. 55 руб. 71 коп., общей стоимостью 780 руб.; «W16W Std. Light», 22 шт., по цене за 1 шт. 50 руб., общей стоимостью 1 100 руб.; «W21W Std. Light, 7 шт., по цене за 1 шт. 120 руб., общей стоимостью 840 руб.; «W21/5W Std. Light», 5 шт., по цене за 1 шт. 146 руб., общей стоимостью 730 руб.; «C5W Std. Light», 14 шт., по цене за 1 шт. 50 руб., общей стоимостью 700 руб.; «P21W Std. Light», 19 шт., по цене за 1 шт. 50 руб., общей стоимостью 950 руб.; «P21/5W Std. Light», 10 шт., по цене за 1 шт. 50 руб., общей стоимостью 500 руб.; «P21/4W Std. Light», 22 шт., по цене за 1 шт. 58 руб. 64 коп., общей стоимостью 1 290 руб.; «PY21W Std. Light», 8 шт., по цене за 1 шт. 70 руб., общей стоимостью 560 руб.; «H4 +90% Extreme Light», 1 шт., стоимостью 995 руб.; «H7 +90% Extreme Light», 1 шт. стоимостью 995 руб.; «R5W Std. Light», 20 шт., по цене за 1 шт. 50 руб., общей стоимостью 1 000 руб.; «R10W Std. Light», 20 шт., по цене за 1 шт. 50 руб., общей стоимостью 1 000 руб.; «W1.2W», 10 шт., по цене за 1 шт. 50 руб., общей стоимостью 500 руб.; «H4 Eco Light», 6 шт., по цене за 1 шт. 119 руб. 17 коп., общей стоимостью 715 руб.; «H7 Eco Light», 3 шт., по цене за 1 шт. 148 руб. 33 коп., общей стоимостью 445 руб.; «H3 Eco Light», 2 шт., по цене за 1 шт. 80 руб., общей стоимостью 160 руб.; «H1 Eco Light», 4 шт., по цене за 1 шт. 77 руб 50 коп., общей стоимостью 310 руб.; «H11 Eco Light», 4 шт., по цене за 1 шт. 425 руб., общей стоимостью 1 700 руб.; «H8 Eco Light», 4 шт., по цене за 1 шт. 465 руб., общей стоимостью 1 860 руб.; «HB3 Eco Light», 4 шт., по цене за 1 шт. 155 руб., общей стоимостью 620 руб.; «HB4 EcoLight», 3 шт., по цене за 1 шт. 256 руб. 67 коп., общей стоимостью 770 руб.; «H7 +120% Extreme Light», 1 шт. стоимостью 1 295 руб.; «H4 Xenon Light», 1 шт. стоимостью 1 195 руб.; «H7 Xenon Light», 1 шт. стоимостью 1 295 руб.; «HB3 Xenon Light», 2 шт., по цене за 1 шт. 550 руб., общей стоимостью 1 100 руб.; «R2 Std. Light», 2 шт., по цене за 1 шт. 1 00 руб., общей стоимостью 200 руб.; «H1 +90% Extreme Light», 1 шт. стоимостью 795 руб.; «WY5W Std. Light», 7 шт., по цене за 1 шт. 80 руб., общей стоимостью 560 руб.; «WY21W Std. Light», 4 шт., по цене за 1 шт. 120 руб., общей стоимостью 480 руб.; «T4W», 10 шт., по цене за 1 шт. 50 руб., общей стоимостью 500 руб.; «W1.5W», 6 шт., по цене за 1 шт. 100 руб., общей стоимостью 600 руб.; производства «Narva» (Германия), марки «H 27W/2», 2 шт., по цене за 1 шт. 200 руб., общей стоимостью 400 руб.; производства «Philips» (Германия), марки «W5W LED Light», 3 шт., по цене за 1 шт. 478 руб. 33 коп., общей стоимостью 1 435 руб.; 

- масляные фильтры, производства «Bosch» (Германия), марок: «P 2028», 6 шт., по цене за 1 шт. 245 руб., общей стоимостью 1 470 руб.; «P 2041», 1 шт. стоимостью 290 руб.; «P 2044», 4 шт., по цене за 1 шт. 287 руб. 50 коп., общей стоимостью 1 150 руб.; «P 3033 (P 3314)», 4 шт., по цене за 1 шт. 222 руб. 50 коп., общей стоимостью 890 руб.; «P 3079», 3 шт., по цене за 1 шт. 220 руб., общей стоимостью 660 руб.; «P 3274», 3 шт., по цене за 1 шт. 288 руб. 33 коп., общей стоимостью 865 руб.; «P 3276», 4 шт., по цене за 1 шт. 262 руб. 50 коп., общей стоимостью 1 050 руб.; «P 3316», 3 шт., по цене за 1 шт. 246 руб. 67 коп., общей стоимостью 740 руб.; «P 3336», 5 шт., по цене за 1 шт. 294 руб., общей стоимостью 1 470 руб.; «P 3363», 5 шт., по цене за 1 шт. 382 руб., общей стоимостью 1 910 руб.; «P 7001/1 (F серия)», 2 шт., по цене за 1 шт. 345 руб., общей стоимостью 690 руб.; «P 7003», 3 шт., по цене за 1 шт. 346 руб. 67 коп., общей стоимостью 1 040 руб.; «P 7077», 1 шт. стоимостью 390 руб.; «P 7078», 2 шт., по цене за 1 шт. 299 руб., общей стоимостью 598 руб.; «P 7090», 1 шт. стоимостью 399 руб.; «P 7091», 3 шт., по цене за 1 шт. 299 руб., общей стоимостью 897 руб.; «P 7098», 3 шт., по цене за 1 шт. 390 руб., общей стоимостью 1 170 руб.; «P 7183», 4 шт., по цене за 1 шт. 592 руб. 50 коп., общей стоимостью 2 370 руб.; «P 7210 (P 2061)», 3 шт., по цене за 1 шт. 330 руб., общей стоимостью 990 руб.; «P 9122», 1 шт. стоимостью 320 руб.; «P 9249», 2 шт., по цене за 1 шт. 294 руб. 50 коп., общей стоимостью 589 руб.; «P 9269», 1 шт. стоимостью 499 руб.; «P 7123», 1 шт. стоимостью 760 руб.; «P 3290», 1 шт. стоимостью 495 руб.; «P 9178», 1 шт. стоимостью 330 руб.; 

-моторные масла: производства «Motul» (Франция), марок: «Snow Power Synth 2T 1L», 2 шт., по цене за 1 шт. 895 руб., общей стоимостью 1 790 руб.; «Snow Power Technosynthese», 2 шт., по цене за 1 шт. 595 руб., общей стоимостью 1 190 руб.; «OutBoard 2T 1L», 2 шт., по цене за 1 шт. 650 руб., общей стоимостью 1 300 руб.; «ATV-UTV 4T 10W40 Technosy 1L», 2 шт., по цене за 1 шт. 495 руб., общей стоимостью 990 руб.; «ATV-UTV 4T 10W40 Technosy 4L», 1 шт. стоимостью 1 799 руб.; производства «Motul» 6100 (Франция), марок: «Save-Lite 5W30 4L 100% Te», 1 шт. стоимостью 2 395 руб.; «Save-Lite 5W30 1L 100% Te», 1 шт. стоимостью 1 300 руб.; «5W40 1L 100% Technosynthe», 4 шт., по цене за 1 шт. 495 руб., общей стоимостью 1 980 руб.; «Syn-Clean 5W40 1L 100% Te», 2 шт., по цене за 1 шт. 740 руб., общей стоимостью 1 480 руб.; «Syn-Clean 5W40 4L 100% Te», 2 шт., по цене за 1 шт. 2 600 руб., общей стоимостью 5 200 руб.; 

-омыватель зимний производства «Motul» (Франция), марки «4L -20C*», 1 шт. стоимостью 550 руб.; 

-предохранитель, производства «Bosch» (Германия), марок: «10 A Std.», 363 шт., по цене за 1 шт. 51 руб. 10 коп., общей стоимостью 18 550 руб.; «10 A mini», 134 шт., по цене за 1 шт. 51 руб. 49 коп., общей стоимостью 6 900 руб.; «10 A micro», 19 шт., по цене за 1 шт. 100 руб., общей стоимостью 1 900 руб.; 

-ремень ГРМ, производства «Bosch» (Германия), марки «9095», 1 шт. стоимостью 495 руб.; 

-салонные фильтры, производства «Bosch» (Германия), марок: «M 2084», 2 шт., по цене за 1 шт. 550 руб., общей стоимостью 1 100 руб.; «M 2085», 1 шт. стоимостью 550 руб.; «M 2088», 1 шт. стоимостью 395 руб.; «M 2097», 1 шт. стоимостью 470 руб.; «M 2120», 1 шт. стоимостью 595 руб.; «M 2238», 1 шт. стоимостью 550 руб.; «M 2246», 1 шт. стоимостью 595 руб.; «M 5014 (M 2170)», 1 шт. стоимостью 495 руб.; «M 2012», 1 шт. стоимостью 360 руб.; «M 2040», 1 шт. стоимостью 495 руб.; 

-салонный фильтр угольный, производства «Bosch» (Германия), марки «R 2413», 1 шт. стоимостью 595 руб.; 

-свечи зажигания: производства «Bosch» (Германия): марок: «FR 7 DCX», 2 шт., по цене за 1 шт. 534 руб. 50 коп., общей стоимостью 1 069 руб.; «FR 78 NX», 1 шт. стоимостью 920 руб.; «FR 7 HC +», 12 шт., по цене за 1 шт. 233 руб. 33 коп., общей стоимостью 2 800 руб.; «FR 7 DC+», 4 шт., по цене за 1 шт. 300 руб., общей стоимостью 1 200 руб.; «HR 78», 1 шт. стоимостью 1 000 руб.; «WR 7 DCX+», 12 шт., по цене за 1 шт. 146 руб. 67 коп., общей стоимостью 1 760 руб.; «FR 7 KC+», 4 шт., по цене за 1 шт. 130 руб., общей стоимостью 520 руб.; «FR 7 LCX+», 4 шт., по цене за 1 шт. 180 руб., общей стоимостью 720 руб.; «WR 8 DP (WR 7 DC+)», 4 шт., по цене за 1 шт. 200 руб., общей стоимостью 800 руб.; «WR 7 DC+», 12 шт., по цене за 1 шт. 150 руб., общей стоимостью 1 800 руб.; «FGR 7 DQE+», 4 шт., по цене за 1 шт. 290 руб., общей стоимостью 1 160 руб.; «FR 8 LPX+ (Platinum)», 4 шт., по цене за 1 шт. 225 руб., общей стоимостью 900 руб.; «VR 7 Tii 35 U (Double Irr)», 4 шт., по цене за 1 шт. 895 руб., общей стоимостью 3 580 руб.; «FR 8 SC+», 4 шт., по цене за 1 шт. 195 руб., общей стоимостью 780 руб.; «FR 5 DPP 222 (Iridium)», 4 шт.,по цене за 1 шт. 480 руб., общей стоимостью 1 920 руб.; «VR 7 Nii 33 X (Iridium)», 2 шт., по цене за 1 шт. 550 руб., общей стоимостью 1 100 руб.; «HR 7 Nii 332 W (Iridium)», 4 шт., по цене за 1 шт. 490 руб., общей стоимостью 1 960 руб.; «FR 8 Nii 35 U (Iridium)», 4 шт., по цене за 1 шт. 895 руб., общей стоимостью 3 580 руб.; «FR 7 Nii 33 X (Iridium)», 8 шт., по цене за 1 шт. 572 руб. 50 коп., общей стоимостью 4 580 руб.; «FR 6 Hi 332 (Iridium)», 6 шт., по цене за 1 шт. 595 руб., общей стоимостью 3 570 руб.; «FR 8 DC+», 4 шт., по цене за 1 шт. 150 руб., общей стоимостью 600 руб.; «FR 8 Ki 332 S (Iridium)», 4 шт., по цене за 1 шт. 550 руб., общей стоимостью 2 200 руб.; «FR 8 Li 332 S (Iridium)», 4 шт., по цене за 1 шт. 550 руб., общей стоимостью 2 200 руб.; «FR 8 ME», 4 шт., по цене за 1 шт. 250 руб., общей стоимостью 1 000 руб.; «HR 6 DPP 33 V», 4 шт., по цене за 1 шт. 440 руб., общей стоимостью 1 760 руб.; «YR 7 DC», 6 шт., по цене за 1 шт. 250 руб., общей стоимостью 1 500 руб.; «FR 6 KPP 33 X», 6 шт., по цене за 1 шт. 465 руб., общей стоимостью 2 790 руб.; производства «Denso» (Япония), марок: «HR 8 MCV >>> T16VR-U10 (к)», 2 шт., по цене за 1 шт. 550 руб., общей стоимостью 1 100 руб.; «HR 8 MCV», 4 шт., по цене за 1 шт. 150 руб., общей стоимостью 600 руб.; 

-смазки для тормозной системы, производства «Bosch», марок: «Super Fit 200ml.», 1 шт. стоимостью 550 руб.; «Super Fit 100ml.», 2 шт., по цене за 1 шт. 290 руб., общей стоимостью 580 руб.; 

-стеклоочистители, производства «Bosch» (Германия), марок: «34 С», 2 шт., по цене за 1 шт. 180 руб., общей стоимостью 360 руб.; «40 С», 1 шт. стоимостью 170 руб.; «45 С», 2 шт., по цене за 1 шт. 185 руб., общей стоимостью 370 руб.; «48 С», 2 шт., по цене за 1 шт. 190 руб., общей стоимостью 380 руб.; «55 С», 2 шт., по цене за 1 шт. 225 руб., общей стоимостью 450 руб.; «53 С», 2 шт., по цене за 1 шт. 220 руб., общей стоимостью 440 руб.; «60 С», 2 шт., по цене за 1 шт. 240 руб., общей стоимостью 480 руб.; «65 С», 2 шт., по цене за 1 шт. 292 руб. 50 коп., общей стоимостью 585 руб.; «70 С», 2 шт., по цене за 1 шт. 299 руб., общей стоимостью 598 руб.; «AR 13 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 522 руб. 50 коп., общей стоимостью 1 045 руб.; «AR 15 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 550 руб., общей стоимостью 1 100 руб.; «AR 16 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 550 руб., общей стоимостью 1 100 руб.; «AR 18 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 595 руб., общей стоимостью 1 190 руб.; «AR 19 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 622 руб. 50 коп., общей стоимостью 1 245 руб.; «AR 20 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 650 руб., общей стоимостью 1 300 руб.; «AR 21 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 650 руб., общей стоимостью 1 300 руб.; «AR 22 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 695 руб., общей стоимостью 1 390 руб.; «AR 24 U», 3 шт., по цене за 1 шт. 850 руб., общей стоимостью 2 550 руб.; «AR 26 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 872 руб. 50 коп., общей стоимостью 1 745 руб.; «AP 380 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 650 руб., общей стоимостью 1 300 руб.; «AP 400 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 770 руб., общей стоимостью 1 540 руб.; «AP 450 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 750 руб., общей стоимостью 1 500 руб.; «AP 475 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 750 руб., общей стоимостью 1 500 руб.; «AP 500 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 795 руб., общей стоимостью 1 590 руб.; «AP 530 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 795 руб., общей стоимостью 1 590 руб.; «AP 550 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 850 руб., общей стоимостью 1 700 руб.; «AP 600 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 895 руб., общей стоимостью 1 790 руб.; «AP 650 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 967 руб. 50 коп., общей стоимостью 1 935 руб.; «AP 700 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 995 руб., общей стоимостью 1 990 руб.; «AR 17 U», 2 шт., по цене за 1 шт. 572 руб. 50 коп., общей стоимостью 1 145 руб.; 

-стеклоочистители заднего стекла, производства «Bosch» (Германия), марок: «H 301», 1 шт. стоимостью 430 руб.; «H 402», 1 шт. стоимостью 460 руб.; «H 304», 1 шт. стоимостью 390 руб.; «A 282 H», 1 шт. стоимостью 490 руб.; 

-технические жидкости, производства «WD40 (Германия)», марок: «100ml», 1 шт. стоимостью 260 руб.; «200ml», 2 шт., по цене за 1 шт. 300 руб., общей стоимостью 600 руб.; 

-технические очистители, марки «4642», 2 шт., по цене за 1 шт. 525 руб., общей стоимостью 1 050 руб.; 

-топливные фильтры: производства «Bosch» (Германия), марок: «F 2161», 1 шт. стоимостью 340 руб.; «F 5030», 1 шт. стоимостью 650 руб.; «F 5273», 2 шт., по цене за 1 шт. 345 руб., общей стоимостью 690 руб.; «F 5916», 1 шт. стоимостью 550 руб.; «N 6508», 1 шт. стоимостью 1 195 руб.; «F 3009», 1 шт. стоимостью 599 руб.; производства «Filtron» (Германия), марок: «F 0124 >>> PP 851», 2 шт., по цене за 1 шт. 394 руб. 50 коп., общей стоимостью 789 руб.; «F 3006», 1 шт. стоимостью 1 259 руб.; «F 5959 >>> PP 836/2», 1 шт. стоимостью 1 100 руб.; «F 5969», 1 шт. стоимостью 395 руб.; производства «SCT» (Германия), марки «F 5058», 3 шт., по цене за 1 шт. 100 руб., общей стоимостью 300 руб.; 

-тормозные жидкости, производства «Bosch» (Германия), марок: «DOT4 0.25L», 4 шт., по цене за 1 шт. 160 руб., общей стоимостью 640 руб.; «DOT4 0.5L», 3 шт., по цене за 1 шт. 260 руб., общей стоимостью 780 руб.; «DOT4 1.0L», 4 шт., по цене за 1 шт. 403 руб., общей стоимостью 1 612 руб.; «DOT4HP 1.0L», 1 шт. стоимостью 499 руб.; «DOT5.1 Super 1L», 2 шт., по цене за 1 шт. 499 руб., общей стоимостью 998 руб.; 

-тормозные колодки, производства «Bosch» (Германия), марок: «BP 418», 1 шт. стоимостью 2 800 руб.; «BP 175», 1 шт. стоимостью 1 495 руб.; «BP 346», 1 шт. стоимостью 1 550 руб.; «BP 939», 1 шт. стоимостью 1 895 руб.; «BP 419», 1 шт. стоимостью 2 700 руб.; «BP 1512», 1 шт. стоимостью 895 руб.; «BS 483», 1 шт. стоимостью 799 руб.; «BP 401», 1 шт. стоимостью 1 999 руб.; «BP 357», 1 шт. стоимостью 1 495 руб.; «BP 427», 1 шт. стоимостью 1 835 руб.; «BP 397», 1 шт. стоимостью 1 300 руб.; «BP 473», 1 шт. стоимостью 1 495 руб.; «BP 508», 1 шт. стоимостью 1 495 руб.; «BP 788», 1 шт. стоимостью 1 495 руб.; «BP 1420 (0986494501)», 1 шт. стоимостью 2 200 руб.;

-тосолы, производства «Гостовский» (Россия), марки «A-40 1L», 2 шт., по цене за 1 шт. 125 руб., общей стоимостью 250 руб.; 

-трансмиссионные масла, производтва «Motul» (Франция), марок: «Dexron IID 1L», 4 шт., по цене за 1 шт. 535 руб., общей стоимостью 2 140 руб.; «Dexron III 1L», 4 шт., по цене за 1 шт. 683 руб. 75 коп., общей стоимостью 2 735 руб.; «ATF VI», 7 шт., по цене за 1 шт. 991 руб. 29 коп., общей стоимостью 6 939 руб.; «HD 80W90 1L», 4 шт., по цене за 1 шт. 680 руб., общей стоимостью 2 720 руб.; «Motyl Gear 75W90 1L», 6 шт., по цене за 1 шт. 1 052 руб. 5 коп., общей стоимостью 6 315 руб.; «Gear 300 LS 75W90», 2 шт., по цене за 1 шт. 1 499 руб., общей стоимостью 2 998 руб.; «Gear 300 75W90», 2 шт., по цене за 1 шт. 1 350 руб., общей стоимостью 2 700 руб.; «Motyl Gear 75W80 1L», 2 шт., по цене за 1 шт. 990 руб., общей стоимостью 1 980 руб.; «Multi DCTF 1L», 2 шт., по цене за 1 шт. 899 руб., общей стоимостью 1 798 руб.; «Multi ATF 1L», по 4 шт., цене за 1 шт. 1 195 руб., общей стоимостью 4 780 руб.; «Gear Box 80W90 1L», 4 шт., по цене за 1 шт. 850 руб., общей стоимостью 3 400 руб.; 

-щеткодержатель, производства «Bosch» (Германия), марки «1197311028», 1 шт. стоимостью 600 руб., 

а всего недвижимого имущества, оборудования и оборотных товарных средств автосервиса общей стоимостью 5116080 руб. 

Затем ФИО7, продолжая свои преступные действия, показав подписанные договоры купли-продажи Л., предложил ей оценить действительность подписей К. в этих договорах. Л., исполняя поступившее от ФИО7 указание, выявила несоответствие подписей К. сообщила об этом ФИО7, а затем изготовила и передала ФИО7 новые экземпляры вышеуказанных договоров. 

Продолжая свои преступные действия ФИО7, предъявил К. эти новые экземпляры договоров купли-продажи имущества СТО и потребовал расписаться в них своей действительной подписью, а также написать не соответствующую действительности расписку о получении им от ФИО7 денежных средств в сумме 7000000руб. за проданное последнему по вышеуказанным договорам имущество, что К., опасаясь за жизнь и здоровье своих близких родственников исполнил.

После этого ФИО7 повторно предложил оценить действительность выполненных в договорах К. подписей Л., которая, исполняя поступившее от ФИО7 указание, подтвердила соответствие этих подписей действительным подписям потерпешего.

В свою очередь Кротов, исполняя поступившее ему от ФИО7 указание, съездил к матери К., забрал у нее ПТС на автомобиль «BMW X5», привез в автосервис и передал ФИО7. 

ФИО7, выяснив при ознакомлении с данным ПТС, что собственником указанного в нем автомобиля является отец К., продолжая преследовать цель на завладение этим транспортным средством, потребовал от К. в ближайшее время получить у отца доверенность на продажу автомобиля «BMW X5», после чего указанное транспортное средство с доверенностью передать ему с подписанием соответствующего договора купли-продажи, повторно пригрозив К. в случае невыполнения его требований применением насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении близких родственников К., что последний, опасаясь данных угроз, согласился исполнить.

После этого ФИО7 около 21 часа 30 минут 1 апреля 2018 г., дал указание снять наручники с ФИО9, что последним было исполнено. Освободив таким образом К., ФИО7 разрешил тому убыть из автосервиса, запретив его дальнейшее посещение потерпевшим. 

В результате вышеуказанных совместных и согласованных преступных действий ФИО7, Л., Кротов, ФИО6 и Рыбин причинили К. телесные повреждения: ####, и причинившие легкий вред здоровью человека, по признаку кратковременного расстройства здоровья до 21 дня; ####, непричинившие вред здоровью человека, а также физическую боль и нравственные страдания, что повлекло существенное нарушение вышеуказанных конституционных прав гражданина К. на свободу и личную неприкосновенность, свободное передвижение и выбор места пребывания. 

При изложенных обстоятельствах ФИО7, ФИО5, ФИО6, Рыбиным, и Л., действовавшими организованной группой, был совершен разбой, т.е. нападение на К. с применением насилия, опасного для жизни и здоровья, и с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в целях хищения вышеуказанного чужого имущества в особо крупном размере.

После этого ФИО7 завладел и стал использовать, в том числе распоряжаться по своему усмотрению движимым имуществом автосервиса, находящимися в нем оборудованием и оборотными товарными средствами, а также рассчитывая, что переход ему права собственности на недвижимое имущество будет зарегистрирован в установленном порядке.

Однако, этот переход права зарегистрирован не был и право собственности на вышеуказанное недвижимое имущество к нему не перешло, поскольку договоры купли-продажи для регистрации такого перехода права собственности сданы не были.

При этом автомобиль «BMW X5» ФИО7 передан не был, поскольку К. в дальнейшем сообщил о совершенном в отношении него преступлении в правоохранительные органы. 

Подсудимый ФИО7 виновным себя в инкриминируемом ему деянии не признал и показал, что имел намерение завладеть автосервисом с оборудованием и земельными участками под ним путем незаконного принуждения К. к совершению сделки, ввиду того, что тот ненадлежащим образом относится как клиентам, так и работникам автосервиса, поскольку имели место неоднократные случаи плохого ремонта в этом сервисе автомобилей, в том числе принадлежащего его отцу, противоправные действиях К. совместно с К2. в отношении других лиц, а также необоснованное предъявление С. требования возместить денежные средства, взысканные за плохой ремонт автомобиля клиента, сопровождающееся угрозами передать долг для его изъятия К2.. 

В один из приездов в автосервис Л. сообщила о намерении К. в случае не передачи денег С. переоформить автосервис на К2. и предложила «отжать» СТО у К., пояснив, что для этого необходимо, чтобы К. только расписался в договорах. Л. также сказала, что в этой ситуации можно использовать С. и заверила, что оформит все документы сама и обеспечит их регистрацию. При этом она утверждала, что необходимые для продажи автосервиса документы на К. оформлены. Поскольку Л. предложила всю схему по оформлению автосервиса и документов, она уговорила его. Так как в одиночку обмануть К. и обеспечить переоформление им имущества было невозможно, он решил привлечь для участия в этом других лиц. 

До 1 апреля 2018 г. Л. подготовила все необходимые документы, а также подтвердила последующую регистрацию этих документов через своих знакомых. После этого, он сказал ФИО5, что будут маски-шоу, то есть под видом сотрудников полиции при передаче денег от С. схватят К. и тот являясь трусом, подпишет все нужные документы. 

1 апреля утром он созвонившись сообщил ФИО5, что розыгрыш произойдет в этот день и сотрудники полиции будут на автомобиле 2115 либо BMW, но тот не знал про пистолет и наручники, а также кто и на чем приедет. Затем по телефону он попросил приехать в кафе в г. Саяногорске Б. вместе с Рыбиным, а также ФИО6. Вновь созвонившись с ФИО5, он узнал, что С. не вышел на работу, так как «обкурился». Тогда он сказал ФИО5 привезти С. к нему, чтобы дать тому 5000 рублей для передачи К.. Когда Кротов привез С., последний был в наркотическом опьянении и тогда он отдал деньги ФИО5, сказав разменять их и ехать на СТО. После этого он в кафе «####», встретился с Рыбиным и Б., а также с ФИО6, которых попросил помочь разыграть К., предупредив, что это не криминальное мероприятие, а нужно просто напугать человека, чтобы он отстал от знакомого. При этом до этого дня он с Б. в г. Абакан купил корочки «Прокуратура» или «Следственный комитет». В кафе он предложил отблагодарить всех за помощь в розыгрыше, дав по 20000 рублей, на что Рыбин и ФИО6 ничего не ответили. Он с Рыбиным съездили на рынок, где он купил 4-ю балаклаву, поскольку 3 балаклавы у него уже были. Затем они приехали на автосервис, где Б. ушла на ресепшен, а машина «ВАЗ 2115» с тонировкой стекол окон заехал внутрь автосервиса и там была поставлена. Ожидая они выходили из этого автомобиля и в это время Л. его видела. Затем он, Рыбин и ФИО6, сев обратно в машину, продолжили ждать К.. При этом он поинтересовался у Л. системой видеонаблюдения, после чего Кротов передавал ему какую-то коробку, которую он положил на заднюю полку в машине. Через какое-то время Л. или Кротов сообщили о приезде К., который сначала поговорил с Л., а затем подошел к С.. Когда С. передал деньги и К. их пересчитал по его команде все выбежали из машины. Первым выбежал ФИО6, а за ним из другой двери - Рыбин. В этот же момент он произвел 2 выстрела в потолок из стартового пистолета и подбежал к К., который в этот момент уже стоял на коленях, упершись лбом в пол. При этом за руки К. удерживали стоявший слева ФИО6 и стоявший справа Рыбин. Чтобы надеть на К. наручники, которые взял на СТО на стеллаже, он дернул того за ноги, после чего тот головой ударился об ножку стула. Затем он застегнул наручники на К., который у Б., представившейся следователем или сотрудником прокуратуры, крича стал спрашивть за что его задержали и заявлял о необходимости предоставить адвоката. Он поднял К. за руку и повел наверх, придерживая рукой за плечо или локоть, чтобы тот не споткнулся об ступеньки либо не ушел. За ними шли Рыбин и ФИО6. На верху он надавил К. пяткой на коленный сустав и тот встал на колено. Он положил К. на пол, затем поставил свои ноги около головы К., чтобы тот не крутил головой. Затем Б. стала говорить о преступлении К.. Через некоторое время Рыбин поменялся с ним и он вместе с ФИО5 съездил переоделся и вернулся уже без балаклавы. Затем он сказав Рыбину выйти, снял с К. балаклаву, посадил того за стол и играя роль, заявил, что приехал от сотрудников правоохранительных органов, а также сказал, что С. написал на того заявление и что, когда К. заедет в камеру, то начнет говорить по другому. При этом он предложил К. решить вопрос за 10 000 000 рублей, объяснив, что нужно отдать по 5 000 000 рублей в МВД и ФСБ, зная, что у того нет таких денег. К. согласился, предложив свою машину и автосервис «####», которые оценил в 6 500 000 рублей. К. пообещал оставшуюся сумму собрать в течение полугода или года. К. также согласился с его предложением переписать автосервис «####» на него в качестве части компенсации за решение вопроса в отношении К.. Тогда он дал экземпляры договора К., который подписал их. Перед этим вызванный им Рыбин, для подписания перестегнул руки К.. При этом Рыбин его разговоров с Козловским не слышал, так как в это время выходил из помещения. Сначала К. неразборчиво подписал договора. Л. посмотрев данные им договора заявила, что К. неправильно выполнил свою подпись и сократил её, а затем распечатала другие экземпляры договоров, которые К. подписал. При этом К. пояснял, что автосервис принадлежит ему, а пристройка и участок находятся в аренде. Он вновь показал Л. договора, и та сказала, что все нормально. Затем Кротов принес портфель с документами К., откуда Л. достала доверенность и пояснила, что на основании неё К. вправе распоряжаться имуществом. Она взяла иные документы из портфеля и вместе с подписанными К. договорами убрала в сейф. Затем он взял у К. расписку, в которой тот собственноручно написал, что получил 7 000 000 рублей. Кроме того К. чтобы иметь возможность забрать у матери ПТС от «BMW Х5» предложил сказать, что был остановлен сотрудниками ГАИ. Тогда он предупредил К., что бы тот не говорил матери лишнего, иначе К. сам будет решать свои проблемы, на что тот ответил, что будет все нормально. К. договорился с матерью, чтобы та передаст ПТС ФИО5, которого К. сам попросил забрать этот документ. Когда Кротов вернулся с ПТС, Л. сказала, что автомобиль не принадлежит К.. Когда наверху с вопросом по поводу автомобиля он обратился к К., тот пообещал договориться с отцом о доверенности на автомобиль для последующего переоформления автомобиля на него. При этом ему машина уже была не нужна, поскольку понимал, что при передаче денег или автомобиля его могут задержать. Затем он и Рыбин собрали деньги. Затем Рыбин забрал деньги, отцепил К. и вышел. На вопрос К. о претензиях к тому от правоохратинтельных органов, он ответил, что с него больше ничего требовать не будут и предупредил, что в случае обращения К. в правоохранительные органы, ситуация с вымогательством денег у С. вновь станет актуальной и К. уже никто не поможет. Когда спустились вниз, К. забрал там ключи от машины. На вопрос ФИО5 по поводу работы автосервиса он ответил, что надо работать как работали до этого, а К. сказал отдать ключи от СТО ФИО5, чтобы тот на следующий день открыл СТО. После этого он поехал к Л., которая отобрала все необходимые для оформления автосервиса документы и отдала их ему. В это же время подъехал Кротов и отдал ему пакет с деньгами, которые тому передал Рыбин. Затем Л. и Кротов поехали закрывать СТО, а он - домой. Во время разговора с К. угроз в адрес того и родственников К. не было. После этого автосервис работал в обычном порядке. При этом ключи от склада находились у Л., которая по своему усмотрению брала и продавала расходные материалы и запасные части, а он ничего не брал. При этом данных материалов и запасных частей было незначительное количество.

В последующем его отец, ознакомившись с документами на автосервис, сказал, что К. не может распоряжаться имуществом автосервиса, поскольку не является его собственником. Л. настаивала на том, что будет все в порядке и она оформит все необходимые документы, но их так и не оформила, заявив, что необходимо длительное время, хотя Кротов возил Л. для сдачи документов. 

Никакого вознаграждения за участие в розыгрыше он не выплачивал, а только говорил Л. о необходимости повысить ФИО5 зарплату на 10% как старшему мастеру, в качестве компенсации за использование им личного автомобиля в интересах деятельности автосервиса. Кроме того он просил Л. собрать для расчета с другими участинками 100 000 руб., но ее обманул, так как все от вознаграждения отказались.

Подсудимый Кротов виновным себя не признал. В суде и на предварительном следствии он показал, что с февраля 2018 г. работал старшим мастером в автосервисе «####», в г. Саяногорск, принадлежащем К.. Со слов Л. ему стало известно, что К. требует с С. денежные средства за некачественный ремонт автомобиля одного из клиентов. При этом С. заявлял о несогласии с этим, но возражать не мог, так как К. угрожал привлечением К2. для изъятия денег. Кроме того Л. ему рассказывала о наличии у той задолженности по арендной плате, в случае непогашения которой К. обещал закрыть автосервис и всех уволить. В этот же период на сервис для ремонта автомобиля стал приезжать ФИО7. При этом Л. пояснила, что тот судим и к ремонту автомобиля ФИО7 необходимо подходить внимательно. В один из приездов ФИО7, он рассказал тому о требованиях предъявляемымх К., о проблемах Л. по оплате аренды и о возможном закрытии в связи с этим автосервиса. ФИО7 пообещал помочь. Через некоторое время Л. ему сообщила, что ФИО7 попросил подготовить документы на изменение аренды и та обещала это сделать. Еще через некоторое время ФИО7 рассказал, что знакомые сотрудники правоохранительных органов при передаче денег С. сымитируют задержание К., который испугавшись все отдаст. Он понимал, что это самоуправство, но считал, что иным образом ничего решить было нельзя. При этом ФИО7 только попросил запустить их незаметно на автосервис. Через некоторое время ФИО7 сказал, что все будет 1 апреля 2018 г. Поскольку в тот день утром С. не пришел на работу, он поехал за тем по просьбе Л.. О неприбытии С. он сообщил ФИО7. Приехав к С., он увидел, что тот находится в наркотическом опьянении, о чём также сообщил ФИО7, который сказал привести С. к нему, что он сделал. ФИО7 пояснил, что С. должен будет передать денежные средства К. и в этот момент К. задержат люди в масках, среди которых будут находиться сотрудники полиции. Затем планировалось припугнуть К. тем, что если он не прекратит требовать деньги у С., то в следующий раз всё будет по-настоящему. При этом, ФИО7 сказал ему, что на СТО подъедет тонированный автомобиль с его людьми. Затем ФИО7 отдал ему 5000 руб., после чего сказал ехать в автосервис, где отдать деньги С., что он и сделал. 

Примерно в 15 часов к автосервису подъехала машина марки «Лада» пятнадцатой модели, с тонированными стёклами. Затем кто-то рукой показал, что машине надо въехать в автосервис. Он поняв, что приехали люди ФИО7, открыл им ворота и запустил автомобиль в автосервис. Через некоторое время Л. дала ему какую-то коробку и сказала отнести в машину, что он и сделал. 

Затем подъехал автомобиль К. - «BMW», после чего К. зашел в автосервис и подошел к С.. В это же время в комнате администратора уже находилась Б.. После этого из автомобиля выскочили люди в масках и начали кричать, чтобы все легли на пол, что работает ФСБ, МВД, а также раздались хлопки похожие на выстрелы.Он сразу лег на пол. Потом люди в масках стали кричать и требовать у К. ключи от кабинета на втором этаже. Затем К. повели в кабинет на второй этаж и в это время руки у того были за спиной в наручниках и на голове была маска. Но К. вел себя спокойно и не кричал. Вместе с тем в кабинет на 2 этаже зашли еще люди в масках. Затем один из этих людей отправил его в комнату администратора, где находилась Л.. Всего в масках были трое и один из них находился постоянно с ними на первом этаже. Когда по вызову Б. он зашел в кабинет на втором этаже, то увидел, что К. лежит на полу и рядом с ним стоят другие люди. По указанию Б. он сделал вид, что расписывается на листе, после чего спустился вниз. Затем оттуда вышел ФИО7, снял маску и попросил отвезти его переодеться. Он исполнил просьбу ФИО7 и когда они вернулись, тот поднялся в кабинет на втором этаже, а через некоторое время спустился вниз и показал Л. какие-то листы с подписями, после чего та сказала, что это не подписи К.. В это же время вниз спустился один из людей в маске. Л. сделала другие документы и ФИО7 с ними ушел на верх. Через некоторое время тот спустился и спросил про ключи от автомобиля К., после чего он показал на стол, где лежали эти ключи. Затем по просьбе Л. он забрал из автомобиля К. и передал той сумку с документами. Через некоторое время по вызову К. он поднялся в кабинет на втором этаже, где тот попросил его съездить домой к матери и забрать ПТС от автомобиля, что он и сделал. Вернувшись он отдал ПТС ФИО7. Затем Л. ему сказала о новом собственнике автосервиса. Еще через некоторе время вниз спустились ФИО7, К. и еще один человек, который отдал ему деньги. При этом ФИО7 подтвердил, что у автосервиса новый собственник. После этого те убыли из автосервиса, а он остался. Через некоторое время по просьбе ФИО7 он отвез тому деньги. Он съездил и отдал деньги ФИО7. В тот день имеющееся на автосервисе видеонаблюдение он не отключал. Он видел у К. ссадину на голове, по поводу которой тот пояснил, что ударился об пол. Со следующего дня он продолжил работать в автосервисе в обычном порядке. Каких-либо поощрений, увеличения зарплаты за участие в розыгрыше не было. При этом ключи от склада находились у Л., которая осуществляла выдачу запчастей со склада. Уничтожения балаклав и наручников ему никто не поручал. При этом до этого у него имелись наручники и находились на работе без какой-либо конкретной цели в свободном доступе. ФИО7 наручники он не давал, а после 01 апреля 2018 г. он привез их домой.

Подсудимый Рыбин виновным себя не признал и показал, что в марте 2018 г. Б. сообщила о желании ФИО7 поговорить с ним по поводу участия в розыгрыше знакомого последнего. 01 апреля 2018 г. около 10 часов Б. по телефону сообщила, что ФИО7 ждет его в г. Саяногорске. Через некоторое время они вместе на автомобиле марки ВАЗ-2115, который он ввиду поломки его автомобиля взял у Б2., приехали в г. Саяногорск в кафе «####». Там находились ФИО7 и ФИО6. После этого по просьбе ФИО7 он того куда-то свозил. По возвращению ФИО7 в ходе общения с ним, ФИО6 и Б. сообщил, что хочет разыграть своего знакомого при передаче тем денег. Там же ФИО7 упомянул про вознаграждение за это, что он не воспринял всерьез. Затем он, Б. и ФИО6 на его автомобиле, а ФИО7 на своем поехали в автосервис на 

<

адрес>, недалеко от которого ФИО7 пересел в его автомобиль. При подъезде к сервису Кротов открыл ворота и показал куда можно поставить автомобиль, после чего они въехали во внутрь, где он, ФИО7 и ФИО6 находясь в его автомобиле стали ждать. В это время Кротов передал ФИО7 какую-то коробку, которую тот положил на заднюю полку автомобиля. Затем ФИО7 выдал маски и сказал их надеть, пояснив, что когда придет его знакомый нужно выбежать и того захватить, а также сказал ему, что он должен будет крикнуть, что работает ФСБ и МВД. О применении насилия никакого разговора не было. Через некоторое время пришел К., подошел к С. и те стали разговаривать. В это время ФИО7 сказал, что необходимо начинать и они выбежали из автомобиля. При этом ФИО6 был слева, а он справа. В это же время он крикнул, что работает ФСБ или милиция, а также услышал какие-то выстрелы и увидел, что К. выбросил деньги. Он и ФИО6, подбежав к К., схватили того за руки. Следом за ними подбежал ФИО7 и стал надевать К. на руки наручники. Сначала ФИО7 не смог это сделать, поскольку К. сопротивлялся и закрывал голову руками. Тогда ФИО7 дернул К. за ноги, после чего тот упал и ударился головой об стул. Затем ФИО7 надел К. на руки наручники, а на голову балаклаву. После этого Б. стала говорить, что она работник прокуратуры, в ответ на что К. заявил, что ему нужен адвокат. Затем ФИО7 поднял К. за руки и поставил на ноги, достал у К. ключи из кармана и передал их Л.. После этого ФИО7 и он собрали деньги, а ФИО7 повел К. к лестнице, по которой пошел первым. Следом за ним шел К., а после того он, придерживая того за одежду, а следом шел ФИО6. ФИО7 открыл дверь в комнату на втором этаже, после чего они все зашли туда. Там он увидел, что К. уже лежит на полу на животе, а руки у того за спиной в наручниках. Но при этом К. никто не удерживал и тот не кричал. Затем Б. стала говорить К. о вымогательстве денег, на что тот заявил, что ему нужен адвокат и попросил ослабить наручники. После этого он вышел из помещения. Затем, когда Б. позвала в комнату на втором этаже Л., он вместе с Л. поднялся в это же помещение и увидел на столе в комнате чистый лист бумаги. Л. подошла к столу и изобразила, что что-то подписывает. После этого ФИО7 вышел из помещения. Затем Б. изобразила какой-то телефонный разговор и через некоторое время ФИО7 вернулся без балаклавы и сказал, что ему звонили и он приехал. Он по указанию ФИО7 вышел из этого помещения и находился внизу. В последующем ФИО7 неоднократно выходил из того помещения и он по указанию того в это помещение входил. Во время его нахождения в этом помещении К. попросил его ослабить наручники, но он не смог исполнить просьбу, так как у него не было ключей от наручников, о чем он сказал К.. Когда это стало затягиваться, оставшись наедине с К., он поинтересовался делами того с ФИО7, на что К. пояснял, что те сами разберутся и происходит общение знакомых людей. Поднявшись в очередной раз, по указанию ФИО7 он освободил одну руку К., а вторую пристегнул за дужку дивана, после чего вышел. Затем в то же помещение по вызову ФИО7 зашел Кротов, после чего вышел и уехал, а через некоторое время вернулся. После этого ФИО7 вышел на некоторое время, а он зашел в кабинет. Спустя некотрое время ФИО7 вернулся туда, а он вышел. Еще через некоторое время ФИО7 передал ему ключи от наручников, сказал снять их с К. и собрать деньги, что он и сделал. Спустившись вниз, он оставил наручники в автосервисе, а деньги передал ФИО5, после чего ушел из помещения автосервиса и сел в автомобиль, а через некоторое время уехал. ФИО7, К. и Кротов оставались в автосервисе. Повреждения у К. были только на голове и руках. По пути он выкинул свою маску, но при этом в машине он увидел еще одну маску. 

Подсудимый Жеваго виновным себя в инкриминируемом ему деянии не признал и показал, что 01 апреля 2018 г. по просьбе ФИО7 встретился с тем в кафе «####» в г. Саяногорске, полагая, что это будет простое общение и будут возвращены ранее данные в долг денежные средства. Там также были Рыбин и Б.. ФИО7, отозвав его, предложил помочь поучаствовать в розыгрыше знакомого, за вымогательство у работников денежных средств, заверив, что ничего незаконного в этом нет. При этом ни о каких наручниках и масках разговоров не было. Он доверяя ФИО7 и из дружеских побуждений согласился тому помочь. При этом ФИО7 в разговоре с Б. предложил вознаграждение за участие в розыгрыше, что он не воспринял серьезно, поскольку необходимости в деньгах у него не было. В это время он был в куртке на которой был изображен герб спереди слева и на спине. После этого на машине марки 2115, которой управлял Рыбин, они поехали в автосервис «####» на 

<

адрес>, где им открыли ворота и они въехали внутрь. Там ФИО7 дал маски и сказал их надеть для наглядности и реалистичности и при этом пояснил, что необходимо подбежать, схатить и завести за спину руки друга, сымитировав сотрудника полиции, сообщив, что с дальнешим можно будет разобраться по ходу действия. О выстрелах и наручниках ФИО7 ничего не говорил. Затем Кротов передал ФИО7 коробку, которую тот положил на заднюю полку автомобиля. Через некоторое время зашел К. и подошел к С.. С. отдал К. деньги и когда тот пересчитал их, он выбежав, схватил того за руку, которую завернул назад, но каких-либо ударов тому не наносил. При этом кто-то крикнул, что работает ФСБ или ОМОН, а затем раздались хлопки, похожие на выстрелы. От неожиданности он отпустил К., который встал на колении и поднял руки на голову. Затем подбежал ФИО7 и попытался надеть К. наручники, но не смог. Тогда ФИО7 дернул К. за ноги, после чего тот упал на бетонный пол, о который ударился головой, а также ногами. Затем ФИО7 нанес К. несильный удар в область ребер. Тогда он недовольный насилием, оттолкнул ФИО7 от К.. Затем ФИО7 надел К. наручники и балаклаву. В это время к К. подошла Б., представилась работником прокуратуры и заявила о вымогательстве К. денег. Затем ФИО7 за руки поднял К. и они пошли на лестницу, ведущую на второй этаж. Поскольку лестница узкая по ней шли по одному. Первым шел ФИО7, за ним К., следом Рыбин, после которого шел он. Дверь в помещении на втором этаже открыл ФИО7. Когда он зашел в это помещение, то К. лежал на полу и не сопротивлялся. На голове у К. была балаклава, а на руках наручники. Находясь там он не понимал, что нужно делать и просто осматривался. В это время Б. говорила еще что-то о деньгах. Затем в это помещение поочередно были заведены Кротов и Л. и что-то имитировали. Когда К. попросил ослабить наручники, ФИО7 махнул в его сторону рукой показав, что это не его дело. Через некоторое время ФИО7 вышел и вернулся без маски. Тогда он понял, что больше не нужен и вышел на улицу, где сел в автомобиль, на котором приехал, и отъехал на нем к АЗС. При этом он думал, что в автосервисе проходит просто беседа. Он попытался дозвониться ФИО7, но не смог. Затем ФИО7 перезвонил, сказал, что все нормально и тогда он уехал домой. Никакого вознаграждения за участие в розыгрыше от ФИО7 он не получал. При этом действиями всех руководил ФИО7.

Виновность ФИО7, ФИО5, Рыбина и ФИО6. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевший К. Д.Д. показал, что для предринимательской деятельности он использовал находящиеся в собственности брата К.Е. здание автосервиса «####», а также земельный участок под ним по адресу: г

<

адрес>. С декабря 2017 г. арендатором ремонтной зоны и зоны обслуживания клиентов являлась Л., а складское помещение, помещение магазина и офис на 2 этаже оставались в его пользовании. В автосервисе имелось оборудование, а также запчасти, учитывавшиеся с помощью программы «Автософт», работу с которой осуществляла Л.. Но Л. автозапчасти без его разрешения не продавала. На 1 апреля 2018 г. в автосервисе находились 3 гидравлических подъемника, стенд сход-развала «Хантер», стенд для ремонта топливной аппаратуры, воздушный компрессор для пневмотрассы, 4 слесарных верстака фабричного производства, 4 тележки для хранения инструмента, стенд для замены масла, оборудование для диагностики и инструменты, в складской зоне - автозапчасти, а в магазине - различные моторные масла, стеклоочистители, тормозные колодки, фильтра и другие расходные материалы и запчасти. Последняя сверка наличия запасных частей и расходных материалов была накануне 1 апреля 2018 г. и все отраженые в программе «Автософт» запасные части и материалы на указанную дату были в наличии. В автосервисе имелась системе видеонаблюдения, включающая видеокамеры снаружи и внутри помещений, а также видеорегистратор в его офисе. Этот автосервис он намеревался продать, о чем стало известно Л.. У него в пользовании имеется автомобиль марки «BMW Х5», владельцем которого является его отец - К. Д.Н. При этом все воспринимали его как собственника всего имущества и оборудования автосервиса и СТО, а также автомобиля. До 1 апреля 2018 г. по договоренности с С., тот возмещал ему половину взысканной за некачественный ремонт последним автомобиля денежной суммы, но деньги полностью не отдал. Так же до указанной даты на автосервисе работал Кротов и по поводу ремонта автомобиля неодноктрано приезжал ФИО7, когда он с ними и познакомился. При этом в марте 2018 г. ФИО7 заинтересовался его автомобилем.

1 апреля 2018 г. после 13 часов Л. по телефону сообщила, что С. хочет вернуть часть долга, а также, что за деньгами необходимо приехать до окончания работы, то есть до 16 часов. Он, согласившись, в 15 часов 30 минут приехал к автосервису на своем автомобиле, в котором находились рабочие документы и ключи от помещений автосервиса. При этом каких-либо телесных повреждений в это время у него не было. Там Л. предложила ему забрать у С. в счет задолженности 5000 рублей. После этого он зашел в автосервис, где увидел ранее незнакомую ему Б., а в рабочей зоне - ФИО5 и автомобиль «ВАЗ 2115» с тонированными окнами. Затем он подошел к С., который передал ему денежные средства. Когда он пересчитал деньги и стал вставать из-за стола, то услышал крики «Работает ФСБ», «Работает МВД», а затем хлопки, похожие на выстрелы из оружия. В этот же момент к нему в масках подбежали ФИО6 и Рыбин, а затем каждый со своей стороны нанесли по 1 удару по его ногам, отчего он потерял равновесие и упал на каменный пол. При падении он ударился лбом и потерял ориентацию в пространстве. Когда он очнулся, то увидел, что те же двое человек, стоя слева и справа от него, удерживают и не дают встать. Затем третий человек надел ему на голову тканевую балаклаву прорезями назад. После этого его руки с помощью болевого приема были заведены назад и на них сильно застегнуты наручники, от чего он испытал боль. При этом его ноги были зажаты и он не мог дышать. Он попросил, чтобы его отпустили и ослабили наручники, но Рыбин ногой нанес удар в правую часть туловища. Затем Б. заявила, что она работник прокуратуры. После этого ФИО6 и Рыбин, потянули его за руки с двух сторон на верх и подняли. При этом он был сильно зажат, ограничен в движениях. ФИО6 и Рыбин, прижав его к друг другу, с заведенными назад руками повели его по лестнице на 2 этаж. Первым шел ФИО7, а за ним по диагонали справа впереди него - Рыбин, он, а слева сзади от него ФИО6. В это же время Рыбин забрал у него из карманов ключи от автосервиса. Наверху в офисном помещении Рыбин нанес удар с правой стороны в правую голень, от чего он испытал боль, потерял равновесие и упал на пол. При этом при входе в офисное помещение, оно было открыто. Там он попросил разъяснить, что происходит и вызвать адвоката, в ответ на что Рыбин нанес ему удар в правую сторону туловища. Ему сказали замолчать и признаться в вымогательстве денежных средств у С.. Он попросил ослабить наручники, на что Рыбин сказал заткнуться и нанесен ему удар в правое предплечье. При этом Рыбин удерживал его голову, зажав её между своими ногами, а ФИО6 находился там же. Его голова была обращена к окну в центр помещения, где он видел Б., которая говорила о его вымогательстве и заявила, что как работник прокуратуры может обеспечить ему лишение свободы. Когда он стал возражать Б., Рыбин нанес ему удар в левую височную область головы. Затем Рыбин по именам Иван и Е. позвал ФИО5 и Л., которые по указанию Б. сделали вид, что расписались за изъятые деньги, после чего ушли. После этого Б. поговорила по телефону. Затем он услышал шепот, после чего Рыбин отошел от него и дверь захлопнулась. Через некоторое время ФИО7 поднял его за левую руку и снял мешок с головы. Он попросил у того расслабить наручники, на что ФИО7 сказал терпеть и думать о другом. ФИО7 усадил его за стол и сел напротив. Когда тот снял с него маску, он увидел, что в помещении они были вдвоем, а также, что видеорегистратор, который находился в тумбе шкафа, и изображение на мониторе с видеокамер отсутствуют, а на столе, к которому подходили Кротов и Л. лежат различные купюры. Когда ФИО7 сказал, что он «доигрался», он ответил, что не вымогал денег и пояснил тому как образовался долг С.. Тогда ФИО7 сказал, что за ним следили 2 года и по данному поводу работают МВД и ФСБ, что все плохо и что он«заедет» надолго. Его просьба ослабить наручники была проигнорирована. ФИО7 сказал, что находится здесь решить вопрос, чтобы его отпустили и не привлекли к ответственности за вымогательство денег у С.. Когда он стал отрицать это, ФИО7 сказал, что под подозрение попали К2. и Ф. и добавил, что необходимо договориться, чтобы их не задержали, иначе он «сядет» надолго. ФИО7 сообщил, что у него в органах ФСБ работает дядя, который может решать подобные вопросы. Когда он вновь стал отрицать совершение противоправных действий, ФИО7 сказал, что если он попадет в следственный изолятор, его морально сломают или под физическим воздействием заставят дать признательные показания. Затем ФИО7 сказал Рыбину охранять помещение и следить, что бы он никуда не «дергался», после чего вышел. В дальнейшем когда из помещения выходил ФИО7, то туда заходил Рыбин. Рыбин поинтересовался содержанием разговоров с ФИО7, а также сказал, что ФИО7 очень серьезный человек, поскольку к задержанным просто так никого не допускают и что надо договариваться. Затем снова зашел ФИО7 и спросил о наличии у него 10 милилионов рублей, сказал, что по его сведениям автосервис приносит доход 1 миллион рублей в месяц. Когда он опроверг эту информацию, ФИО7 стал утвержать, что он платит К2. 50 тысяч рублей в месяц, что он тоже опроверг. Потом ФИО7 поинтересовался тем, за какое время он сможет собрать 10 милилионов рублей. Серьезно воспринимая нападение и боясь за свою жизнь, поскольку знал, что ФИО7 был ранее судим за убийство, понимая, что отказ не повлечет прекращение действий в отношении него, он стал соглашаться со всеми требованиями и не пререкаться. При этом ФИО7 сказал, что его друзья чеченцы смогут занять ему необходимую сумму под его ответственность, а если он не возвратит деньги, то эти чеченцы вырежут всю семью, включая дочь. Он отказался от данного предложения. Затем ФИО7 удалился из помещения и снова зашел Рыбин, который начал расспрашивать, что происходит и сказал, что надо соглашаться. Затем ФИО7 вернулся и в агрессивной форме начал расспрашивать его по поводу стоимости здания и имущества автосервиса и земельного участка, на котором он находится, а также возможностью оценить все в 10 миллионов рублей. Когда он пояснил, что здание и участок стоят примерно 5 миллионов рублей, ФИО7 заявил, что за такую сумму решить вопрос не получится. Далее угрожая ФИО7 сказал, что может сделать, что его жене подкинут наркотики, когда она пойдет в магазин, и её привлекут к уголовной ответственности, что он воспринял реально и, опасаясь за свою жизнь и здоровье, решил согласиться с требованиями. При этом, когда он сказал ФИО7 о том, что часть документов на автосервис находится у матери, тот ответил, что может сделать так, что голова матери окажется «на столе». После этого ФИО7 пояснил, что подготовит договор купли-продажи СТО, который нужно будет подписать, на что он согласился. ФИО7 вышел и вернулся с документами, которые были в нескольких экземплярах. В документах он выступал в качестве продавца, а ФИО7 в роли покупателя и имелись их реквизиты. Среди документов был акт, согласно которому передавалось имущество, находящееся в автосервисе. Затем Рыбин по указанию ФИО7 перестегнул его левую руку к поручню дивана, а правую руку освободил. На требование ФИО7 он подписал документы, но специально подписи поставил «коряво», что бы можно было определить в какой ситуации они поставлены. После этого ФИО7 ушел вниз, а затем вернулся, дал новые экземпляры и сказал, что нужно нормально подписать документы, что он сделал. По требованию ФИО7 он также написал расписку о получении от того 7 миллионов рублей в счет продажи автосервиса. После этого ФИО7 поинтересовался документами на автомобиль, на что он ответил, что они у матери. Тогда ФИО7 ему в качестве предлога для получениях этих документов, предложил сказать матери, что его остановили сотрудники ГИБДД. Воспринимая все угрозы реально и подчиняясь требованиям, он согласился и по телефону попросил мать передать документы ФИО5. В ходе этого разговора Рыбин находился за ним и контролировал его, а затем позвал ФИО5, которому ФИО7 дал указание ехать за ПТС. Через 20 минут после этого ФИО7 спустился вниз и, вернувшись, высказал недовольство тем, что он не являюсь владельцем автомобиля, а затем спросил, что можно сделать по переоформлению автомобиля. Он сказал, что можно попросить отца оформить доверенность на него. Тогда ФИО7 потребовал решить данный вопрос до 7 апреля, а 8 апреля передать ему автомобиль по надлежаще оформленному договору купли-продажи. Также ФИО7, видя наличие у него телесных повреждений, потребовал объяснять их падением при зедержании его сотрудниками ГИБДД, а также не сообщать никому о том, что было, угрожая тем, что он «пожалеет». Затем ФИО7 сообщил, что все имущество, находящееся на автосервисе, теперь принадлежит тому и он не может им распоряжаться. После этого ФИО7 сходил с подписанными документами вниз, а когда вернулся дал указание Рыбину освободить его от наручников. Затем ФИО7 и Рыбин собрали деньги со стола и их забрал Рыбин. Ему ФИО7 сказал, что сохранит деньги, заявив, что в случае его обращения в «органы», сообщит о нем в ФСБ и его привлекут к ответственности за вымогательство. После этого ему сказали покинуть помещение. При этом Рыбин вышел раньше и унес наручники. Затем он и ФИО7 спустились вниз, где он забрал ключи от своего автомобиля со стола, на который указал ФИО7. Автомобиль «ВАЗ 2115» в ремонтной зоне уже отсутствовал. Там ФИО7 дал указание ФИО5 поставить автосервис на охрану и продолжить работу на следующий день, после чего уехал. По просьбе ФИО5 он помог тому поставить автосервис на охрану, а затем тот также уехал. Сев в свой автомобиль, он обнаружил отсутствие правоустанавливающих документов на здания автосервиса и земельные участки, доверенности, предпринимательских документов, свидетельств, а также ключей от автосервиса. Затем он позвонил матери и супруге, которым вкратце объяснил ситуацию и сказал собираться для того, чтобы покинуть город. Приехав к матери он показал той все повреждения, рассказал как их причинили. Мать сфотографировала его лицо со следами кровоподтеков. Затем он вместе с матерью супругой и дочерью уехал в 

<

адрес>, где его жена сделала фотографии с травмами головы, предплечья, следами от наручников. Там же он обратился в травматологический пункт и проходил лечение5 в течении 2 недель, а 26 апреля по факту нападения обратился в ФСБ. В результате нападения у него была ####, повреждения от пережатых наручников, а так же он испытывал боль в правой части туловища и под коленями. Впоследствии он рассказал об обстоятельствах нападения отцу и брату. Телесные повреждения он также показывал Х., которой пояснил, что получил их во время нападения 1 апреля.

В ходе проверки показаний на месте (т. 5, л.д. 130-145) и следственного эксперимента (т. 5, л.д. 228-239) потерпевший К. Д.Д., подтвердил, что 1 апреля 2018 г. в помещения автосервиса «####», на него группой лиц, среди которых находились ФИО7 и Рыбин, было совершено нападение с применением насилия со стороны этих лиц, а также с угрозами для его жизни и здоровью со стороны ФИО7, по требованию которого он подписал договоры на передачу последнему помещений СТО с земельными участками под ними и находящимся в этих помещениях имуществом, а также согласился передать автомобиль, и при этом показал согласующиеся с этими показаниями механизм применения в отношении него физического насилия. 

Согласно оглашенным показаниям потерпевших К. Е.Д. (т. № 9, л.д. 72-78) и К. Д.Н. (т. 5, л.д. 182-185, т. 9, л.д. 96-102), данных каждым в отдельности, К. Д.Д. в своей деятельности пользуется и распоряжается принадлежащими первому земельным участком и строением по адресу: г

<

адрес>, По указанному адресу располагается двухэтажное нежилое строение, оборудованное под автосервис, с магазином, где имелась система видеонаблюдения. Далее указанные потерпевшие показали, что по словам К. Д.Д. 01 апреля 2018 г. по адресу автосервиса на последнего было совершено нападение, тремя лицами, которые нанесли ему удары по ногам, сбив таким образом с ног, а затем заломили за спину руки и надели на них наручники, а на голову балаклаву. После этого его сопроводили на второй этаж, где вновь сбили с ног. Там ФИО7 выдвинул требование о передаче денежных средств в сумме 10 миллионов руб., а затем, угрожая расправой, заставил подписать документы о передаче автосервиса ФИО7, расписку о получении денег от последнего. ФИО7 также предъявлял требование о передаче автомобиля марки «BMW X5», после чего его отпустили. 

Как показали свидетели К. О.П. и К. А.Г, соответственно супруга и мать потерпевшего, каждая в отдельности, 01 апреля 2018 г. когда около 15 часов К. уехал на автосервис, телесных повреждений у него не было. Около 20 часов тот по телефону попросил К. А.Г. отдать ПТС на его автомобиль ФИО5. Затем тому же свидетелю позвонил Кротов и поинтерсовался звонком от К., а через некоторое время приехал и забрал ПТС, пояснив, что К. попал в ДТП. Затем К. О.П. по телефону Л. сообщила о занятости ее мужа. Около 21 часа К. по телефону сказал жене собирать вещи и готовиться уезжать в 

<

адрес>, пояснив, что на него было совершено нападение и ему угрожали. При этом он находится в подавленном состоянии. Когда муж приехал, К. О.П., увидела у него ссадина на голове и руках, а затем на предплечье. Около 22 часов К. сообщил по телефону о том, что приедет К. А.Г. После этого К. О.П. и К. заехали к маме потерпевшего, где последняя увидела у сына ссадины и кровоподтеки на голове, на запястьях обеих рук. К. был напуган и в подавленном состоянии, а также пояснил, что в помещении автосервиса на него напали люди в масках, избивали и угрожали расправой над ним и членами семьи. По словам Козловского эти же лица потребовали подписать договор о передаче автосервиса и земли, а также машины. Затем Денис сказал, что необходимо собираться и уезжать. После этого все вместе они уехали в 

<

адрес>, где К. О.П. на телефон сфотографировала имевшиеся у мужа телесные повреждения, и при этом увидела, что у него телесные повреждения еще на предпелчьях и ногах, а руки были опухшие. Там же К. освидетельствовался в травматологическом пункте, где были зафиксированы телесные повреждения, а через некоторое время обратился с заявлением в УФСБ России по Республике Хакасия. В последующем со слов К. эти свидетели узнали, что 1 апреля 2018 г. на автосервисе Л. сказала тому, что С. хочет передать ему деньги. Когда К. подошел к С., из машины выскочили трое одетых в балаклавы лиц и стреляя подбежали к К., которого сбили с ног, повалил на пол и надели наручники. Затем К. отвели на второй этаж автосервиса, где положили на пол и наносили удары. Нападавшие представились сотрудниками МВД или ФСБ, заявляли, что К. вымогает деньги у С., а также общается с К2.. Среди нападавших были ФИО7, Рыбин, который был рядом все время и бил, а также ФИО6, который находился только при задержании К. и еще некоторое время после этого. Затем со слов К. ФИО7 снял маску и заявив, что его задержали представители правоохранительных органов, потребовал от него 10 млн рублей для решения вопроса с этими органами, а когда К. сказал что денег нет, потребовал отдать автосервис и автомобиль. К. сначала отказался и тогда того стали избивать и ФИО7 угрожал ему насилием в отношении членов семьи, что подбросят наркотики, когда дома будут искать документы, а также тем, что вместо автосервиса он «потеряет» семью. Тогда по их требованию и под давлением К. подписал договоры, и расписку о получении 7 млн рублей,. Сначала он поставил поддельную подпись в договоре, после чего его еще раз избили. Были распечатаны новые экземпляры договора, в которых он поставил уже свою подпись. При этом автомобиль переоформить не смогли, поскольку автомобиль зарегистрирован на отца К.. Но опасаясь за свою жизнь К. пообещал оформить доверенность от отца на продажу автомобиля. В это же время Кротов и Л. приглашались нападавшими для подписания каких-то документов. Как пояснил К., он сразу понял, что это не правоохранительные органы, поскольку они вымогали деньги, запугивали тем, что подбросят родственникам наркотики и не воспринимал эти действия как шутку, зная о судимости ФИО7. После 01 апреля 2018 г. и до задержания нападавших К. на автосервисе не бывал. 

Согласно сведениям из Администрации муниципального образования г. Саяногорска, договору аренды земельного участка и соглашению (т. 9, л.д. 106-109), земельный участок с местоположением: 

<

адрес>, кадастровый номер ####, с 6 февраля 2008 г. находится в аренде, права и обязанности по которой 7 октября 2014 г. переданы К. Д.Д.

Из протоколов осмотра места происшествия, предметов и документов (т. 2, л.д. 102-118, т. 5, л.д. 111-129, т. 12, л.д. 9-86, 91-97, т. 14 л.д. 143-144) усматривается, что в г. Саяногорск на 

<

адрес> находятся земельный участок и строение гаражного типа; по адресу: 

<

адрес> - земельный участок и двухэтажное здание автосервиса «####», включающее на первом этаже помещения различного назначения, в том числе приемное для работы с клиентами, ремонтное и складское, а также помещение на втором этаже, к которому ведет металлическая лестница. В помещении на втором этаже имеется письменный стол. В помещениях на первом этаже находятся: компьютерный стенд для регулировки сход/развала «Hunter 3D PA1302», подъемник гидравлический «Top Lift 4T», воздушный компрессор «Remeza СБ4/С-100 LB50», гидравлический пресс «OMA 653B 15T», 2 подкатных домкрата «ToyCar 80232», подъемник пневмо-гидравлический «GS-3.0S», тележки инструментальные «TopTul TCAB0501» и «TopTul TCAA0501», 3 инструментальные тележки «Мастак 521-06581B», гидравлический ямный подъемник пневмо-гидравлический «WDK-80020», точильный станок «Кратон BG 0413», с металлической стойкой, топливный стенд «Launch CNC 602», пуско-зарядным стенд «Helvi Sprint Car 440», стенд для ремонта топливной системы «SL-015», гидравлической агрегатной стойкой «OMA 606 1T», а также запасные части. 

В помещении для работы с клиентами обнаружены и изъяты - системный блок с программным обеспечением «Автосервис ЕЕ», согласно которому на 01 апреля 2018 г. имелись разделы с техническими жидкостями и запасными частями для автомобилей, таких как антифризы, воздушные фильтры, ремни ГРМ, катушки зажигания, лампы, лямбда-зонды, масляные фильтры, омыватели стекла, предохранители, салонные фильтры, свечи зажигания, стеклоочистители, технические смазки и жидкости, герметики, топливные фильтры, тормозные жидкости, тормозные колодки и другая электрика. 

а в находящемся там же сейфе: 

- договоры от 31 марта 2018 г. с подписями сторон: купли-продажи нежилого помещения и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, а также товарноматериальных ценностей, по цене 5000000 руб. на 3-х листах в 4-х экземплярах, заключенный между продавцом К. Е.Д., по доверенности от которого действует К. Д.Д., и покупателем ФИО7. и купли продажи земельного участка с нежилым помещением на нем по адресу: 

<

адрес>, по цене 2000000 руб,, заключенный между продавцом К. Д.Д. и покупателем ФИО7.

- акт приема-передачи ТМЦ от 01 января 2018 г. к договору о продаже нежилого помещения и земельного участка, между указанными выше сторонами на передчу продавцом покупателю товарноматериальных ценностей: стенда развал-схождение «Hunter», стенда очистки топливных форсунок «Launch», 5-ти инструментальных ящиков, пневматического компрессора «Remeza», 2-х автомобильных подъемников, 4-х верстаков слесарных, пневматической траверсы «OMA», инструментов и запасных частей, с подписью К. Д.Д.;

- соглашение, распоряжение о выдаче разрешения на строительство от, разрешение на строительство, разрешение на ввод объекта в эксплуатацию, сведения об основных характеристиках объекта недвижимости, согласно которым права и обязанности аренды земельного участка по адресу 

<

адрес> с кадастровым номером: #### с 06 февраля 2008 г. переданы К. Д.Д., которым на основании решения администрации МО г. Саяногорска от июня 2015 г. на данном земельном участке осуществлено строительство, а в декабре 2017 г. ввод в эксплуатацию строения ввиде гаража боксового типа, получившее в том же мясяце кадастровый номер ####; 

-схема расположения земельных участков в кадастровом плане территории, свидетельство о государственной регистрации права, доверенность, согласно которым по адресу 

<

адрес>, расположен земельный участок с находящимся на нем строением, собственником которых с 22 октября 2010 г. является К. Е.Д., который 18 сентября 2016 г. доверил К. Д.Д. строительство и ввод в эксплуатацию строений на этом же участке;

- свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, лист записи того же реестра, согласно которым К. Д.Д. принят на учет в налоговом органе с 2001 г.и зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя с 2007 г.; 

- тетрадь для предварительной записи клиентов на обслуживание 2017-2018 г.г., согласно которой в автосервисе в период со 02 по 25 апреля 2018 г. производились работы по ремонту и обслуживанию различных транспортных средств. 

Допрошенная Л., с которой по выделенному уголовному делу было заключено соглашение о сотрудничестве показала, что с декабря 2017 г. арендовала автосервис у К. и по акту приняла здание автосервиса и все оборудование в нем. В комплекс СТО также входил склад для запчастей. Кроме того на автосервисе имелись запчасти и расходные материалы, которые учитывались и списывались в специальной программе. На основании пояснений К. она считала, что тот является собственником СТО и имеет право распоряжаться им. С 2015 г. К. стал продавать автосервис. Также со слов К. ей известно, что электрик автосервиса С. по договоренности согласился отдать К. часть денег взысканных за некачественно произведенный ремонт одного из автомобилей, о чем знали и другие работники автосервиса. На автосервисе мастером работал Кротов, с которым она знакома с 2013-2015 гг. В начале января 2018 г. на автосервис для ремонта автомобилей стал приезжать ФИО7. В один из приездов К. предупредил, что ФИО7 за что-либо сделанное не так может «оторвать голову». Когда на автосервис устроился Кротов, ФИО7 начал приезжать намного чаще. Тогда Кротов стал себя вести в коллективе автосервиса более уверенно, говорил, что они с ФИО7 друзья. При этом ФИО7 оказывал помощь ФИО5, а Кротов характеризовал ФИО7 как человека слова, но при этом рассказал, что последний отбывал наказание в местах лишения свободы за убийство, является опасным человеком и все «авторитеты» в городе его боятся. При этом ФИО7 стал интересоваться тем, кто распоряжается СТО, условиями аренды, приносимыми СТО доходами. Она высказывала ему свои предложение по улучшению работы этого СТО для увеличения дохода, а также говорила о том, что К. в этом не заинтересован, поскольку намеревается продать автосервис. ФИО7 также интересовался отношениями К. и К2.. 

В конце марта 2018 г. ФИО7 попросил сделать договоры купли-продажи автосервиса и для внесения анкетных данных того привез ксерокопию паспорта. Тогда она поняла, что тот и Кротов намерены забрать автосервис у К.. Она изготовила договора, согласно которым ФИО7 выступал в качестве покупателя, а К. - в качестве продавца. В дальнейшем все переговоры с ФИО7 шли через ФИО5. В последние дни марта Кротов сказал, что будет операция «маски шоу» с выстрелами и что-бы она не одевала каблуки и мини юбку в воскресенье. 

1 апреля 2018 г. на работу прибыли она и Кротов, который сказал никого на этот день не записывать. Когда К. около 10 часов заезжал на работу она попросила того приехать пораньше для сверки и закрытия автосервиса в 16 часов, на что К. согласился. С. утром на работу не пришел и дозвониться до того ей и ФИО5 не удалось. Тогда Кротов поехал за С. и привез последнего. Позже ей объяснили, что С. должен был передать в счет долга деньги К.. Около 11 часов Кротов зашел в кабинет К. на втором этаже, после чего на экране телевизора пропало изображение с камер видеонаблюдения. Затем Кротов ей сказал о предстоящем приезде в автосервис автомобиля. После обеда С. ей рассказал, что Кротов передал ему 5000 рублей и сказал отдать их К. в счет долга. При этом об этом же Кротов попросил ее сообщить К., что она сделала, позвонив по телефону. Через некоторое время она увидела, что на автосервис заехал автомобиль – тонированная «ВАЗ 2115», в котором находились Б. и еще 3-е человек в масках. После этого со стороны левого переднего сиденья вышел Кротов и по поводу Б. пояснил, что это прокурор. Люди в масках на некоторое время выходили из машины. Когда один из них снял маску, она узнала в нем ФИО7. К. приехал примерно в 15 часов 30 минут на своем автомобиле «BMW». При этом телесных повреждений у того она не видела. После этого она сказала К., что С. хочет передать ему деньги. Тогда К. прошел в ремонтную зону и присел на стул рядом с С.. После этого она услышала крики: «Стоять! Работает МВД!», а также хлопки, похожие на выстрелы, а также крики К., что ничего не понимает и просил представиться. На это Б. стала высказывать К. претензии по поводу общения с К2. и угрожать привлечением к уголовной отвественности. Затем один из нападавших, которого Кротов называл Валера, нашел в карманах К. связку ключей и попытался закрыть входную дверь. Примерно через 10-15 минут у нее поинтерсовались ключами от верхнего этажа, на что она ответила, что ключи у К.. Тогда кто-то из нападавших нашел у К. в карманах эти ключи, после чего 2 человека повели К. на 2 этаж. В этот момент у К. было что-то надето на голову, а на руки заведенные назад - наручники. Один из нападавших шел впереди, а второй сзади и оба придерживали К.. На 2 этаже Б. говорила, что К. виноват в каком-то преступлении. При этом Валера выходил и снова поднимался наверх по указанию ФИО7, если тот спускался. Третий человек постоянно был на 2 этаже. Через некоторое время ФИО7 сказал ей, что необходимо побыть понятой. Первым на 2 этаж поднялся Кротов, а когда он спустился Б. позвала ее и Валера показал ей, что необходимо подниматься. На 2 этаже она увидела, что К. лежит на животе в углу, головой к стене, его руки были заведены назад и на них надеты наручники, а на голове темный мешок. Она подошла к столу, где были разложены деньги и по указанию Б. на листе бумаги поставила свою подпись. После этого она ушла. ФИО7 в это время находился на 2 этаже. Затем ФИО7 убыл из автосервиса и спустя некоторое время вернулся переодетым. После этого Б. и парень в кофте с рисунками на спине спустились со 2 этажа сели в «ВАЗ 2115» и выехали из СТО. Ворота им открыл Кротов. ФИО7 на 2 этаже продолжил разговор с К.. Оттуда она услышала, что жене К. подкинут наркотики и что-то про голову матери. Через непродолжительное время после этих разговоров ФИО7 спустился за договорами, спросил, где их нужно подписать и ушел обратно. Потом он снова спустился и дал подписанные документы ей на проверку. Она сказала, что необходимо переподписать документы у К., поскольку тот сократил свою фамилию, и распечатала заново договоры. Затем ФИО7 переподписал эти договора у К., отдал ей эти документы и сказал убрать их. После этого ФИО7 поинтересовался ключами от автомобиля К., на что она показала на ключи лежавшие на ее рабочем столе. Тогда Кротов забрал эти ключи и ушел, а вернулся с кожаной сумкой синего цвета, в которой К. хранил документы. По указанию ФИО7 она забрала кадастровые паспорта на земельные участки, доверенность и свидетельство на Е.К,, а затем убрала их в сейф. После этого ФИО7 дал ФИО5 указание съездить к матери К. за документами, что Кротов выполнил и через некоторое время вернулся с ПТС от автомобиля К.. Из ПТС ФИО7 узнал, что К. не является собственником этого автомобиля. Затем ФИО7 поднялся наверх, а когда вернулся разрешил ей уйти и сказал ничего никому не говорить. Так же ФИО7 попросил ее сказать жене К., что с последним все хорошо, что она исполнила, когда вечером на рабочий телефон позвонила жена К.. Затем она ушла домой. Через некоторое время она по указанию ФИО7 встретилась с последним и тот рассказал, что они отпустили К., а Кротов закрывает автосервис, и передал расписку К. о получении от ФИО7 7 миллионов рублей в счет продажи автосервиса. Затем подъехал Кротов, у которого в руках были деньги, наручники и балаклавы. На вопрос ФИО7 о 3-й балаклаве, Кротов ответил, что не нашел её. Тогда ФИО7 дал указание найти эту балаклаву, а так же уничтожить наручники и все балаклавы, на что Кротов ответил, что это его наручники и он не хочет от них избавляться, а так же сказал, что необходимо поставить сервис на охрану. Они вместе съездили на сервис и закрыли его. 

2 апреля на автосервисе она увидела, что Кротов на рабочем компьютере удаляет историю браузеров. Во второй половине дня ФИО7 сообщил ей, что ему нужно собрать 100 тысяч рублей для рассчета с людьми, которые принимали участие в захвате К.. Кроме того он сказал, что у ФИО5 повышается зарплата и теперь тот будет получать не 50, а 60 % от заработанного, а так же что Кротов становится старшим мастером и ежедневно независимо от наличия работы он должен получать 500 рублей. Со 2 по 26 апреля они работали в прежнем режиме и в этот период все кадровые решения принимал ФИО7, у которого также находились ключи от склада, а вся реализация запчастей происходила при его участии. В это же время Кротов стал получать повышенную зарплату. При этом ФИО7 сказал ей сдать договоры в «Росреестр», а Кротов в последующем постоянно спрашивал у нее об этом. Кроме того Кротов ее возил в «Росреестр», где она делала вид, что сдала договоры на регистрацию. При этом ФИО7 был недоволет тем, что договоры не были зарегистрированы. Договора она на регистрацию не сдала и положила в нижний отдел сейфа в автосервисе. 

В ходе проверки показаний на месте (т. 9, л.д. 182-191) Лейднер подтвердив свои показания, указала на «####» по адресу: 

<

адрес>, как на место, где 01 апреля 2018 г. ФИО7, ФИО5, ФИО6 и Рыбиным совершила нападение на К. с целью завладеть имуществом последнего. 

Свидетель Б. показала, что 01 апреля 2018 г. около 11 часов по просьбе ФИО7 вместе с Рыбиным на машине под управлением последнего она приехала в кафе в г. Саяногорске, куда также приехал и ФИО6. В кафе ФИО7, разговаривая со всеми по отдельности, предложил ей принять участие в роли сотрудника прокуратуры в розыгрыше К., который требует у своего рабочего С. деньги. При этом ФИО7 сказал, что в долгу не останется. После этого она, ФИО7, ФИО6 и Рыбин на том же автомобиле приехали в находящийся рядом с промышленной зоной г. Саяногорска автосервис и заехали в его помещение. Там ФИО7 направил ее в зону ожидания. В помещении автосервиса находились Л., Кротов и С.. Через непродолжительное время в это помещение зашел К., у которого телесных повреждений на лице она не заметила. Л. сообщила К. о желании С. отдать деньги. После этого К. подошел к С. и взял у последнего деньги. В это время из автомобиля выбежали ФИО7, Рыбин и ФИО6 в масках и она услышала какой-то грохот. При этом ФИО6 был в спортивной куртке с российской символикой. В этот момент К. выбросил полученные деньги и упал на колени. Через некоторое время по указанию ФИО7 они все вместе пошли по лестнице в помещение на второй этаж автосервиса. При этом на руках у К. были наручники. Зайдя в это помещение, она увидела, что К. лежит на полу с надетой на голову маской и около него стоят Рыбин и ФИО6, а ФИО7 ходит по данному помещению. Как просил ее ФИО7, она представилась работником прокуратуры и стала говорить К. о вымогательстве тем денег и об общении с К2.. Затем по указанию ФИО7 она сделала вид, что ей кто-то звонил, сказав, что поняла и кто-то приедет. В это же время в данное помещение заходили Л. и Кротов, после чего, побыв некоторое время, вышли. После ее имитации телефонного звонка, ФИО7 вышел из помещения и вернулся через некоторое время без маски, после чего сказал всем уходить. Тогда Рыбин, ФИО6 и она вышли из комнаты, после чего она ушла из здания автосервиса. При этом действиями всех участников все время руководил ФИО7.

Согласно протоколу предъявления лица для опознания (т. 2, л.д. 184-186) Б. опознана К. как лицо, которое 01 апреля 2018 г. находясь в помещении автосервиса по адресу: 

<

адрес>, и представилась работником прокуратуры. 

Как показал свидетель С. в суде и на предварительном следствии (т. 6, л.д. 99-105, т. 8, л.д. 120-124), он работая на автосервисе «####», познакомился с ФИО5, который работал там мастером. На СТО была установлена система видеонаблюдения, включающая видеокамеры, находившиеся в рабочем состоянии. У него оставался долг перед К. по возмещению своей половины ущерба за некачественный ремонт одного из автомобилей, в связи с чем он обратился за помощью к ФИО5, который согласился помочь. 1 апреля 2018 г. Кротов приехал за ним к нему домой, дал денег и сказал, что сегодня нужно отдать деньги К.. С 9 до 11 часов они поехали на автосервис, где он стал ждать К.. В это время изображения с камер видеонаблюдения на находившемся в зоне ожидания телевизоре отсутствовало. Когда К. приехал, то он отдал тому 5000 рублей. После того как К. пересчитал деньги, он услышал крики «Работает МВД» и «Работает ФСБ» и хлопки похожие на выстрелы, из-за чего упал на пол. Вместе с ним на пол упал и К.. Около К. он увидел двух человек в масках. Затем еще один человек в маске вывел его из помещения автосервиса и больше на данный автосервис он не прибывал.

Свидетель Д. в суде и на предварительном следствии (т. 8, л.д. 153-157, т. 9, л.д. 207-216) показал, что 01 апреля 2018 г. находясь с 10 часов в автосервисе «####», он видел там Л. и ФИО5. Около 15 часов Кротов запустил в помещение автосервиса автомобиль марки «ВАЗ 2115» с тонированными стеклами, а в комнате посетителей появилась незнакомая девушка. Через некоторое время в это же помещение зашел К. и подошел к С.. После этого из автомобиля «ВАЗ 2115» выбежали двое человек в масках и закричали, что работает ФСБ или МВД. Затем он услышал громкие хлопки, похожие на выстрелы, после чего упал на пол и лежал там. Через некоторое время человек в маске потребовал от него покинуть помещение. Поднявшись с пола, он увидел, как двое мужчин в масках по лестнице проследовали на второй этаж автосервиса совместно с К., у которого на руках были надеты наручники, а на голове - маска. Когда он покидал помещение автосервиса, в комнате для посетителей находились Л. и Кротов. После указанных событий К. в автосервис не пребывал, но неоднократно заходил ФИО7.

Как показал свидетель Б. – отец ФИО7, после 1 апреля 2018 г. сын ему сказал, что купил автосервис и показал документы на продажу К. автосервиса «####». Изучив доверенность он понял, что в ней не закреплено право купли-продажи, о чем сказал сыну. Со слов сына ему известно, что договора купли-продажи составляла Л.. Сын также сказал, что через 20 дней покупка автосервиса будет полностью оформлена, но затем сообщил, что это оформление затягивается на более длительный срок. Из показаний данного свидетеля также следует, что его сын, ввиду отсутствия необходимых знаний, не мог самостоятельно совершать какие-либо действия по переоформлению имущества в собственность. 

Согласно показаниям свидетеля П. в суде и на предварительном следствии (т. 8, л.д. 150-152), в начале апреля 2018 г. Кротов, работавший в автосервисе «####», в г. Саяногорск, сообщил ему, что с К. «жестко» поговорили и произошел конфликт с применением насилия, после чего последний уехал в г. Москву и появилась возможность нормальной работы, а затем предложил перейти на работу в тот же автосервис. 

Свидетель Г., показал, что с конца сентября 2017 г. он работал на «####», собственником которого является К.. 03 и 04 апреля 2018 г. он узнал, что новым хозяином автосервиса является ФИО7, которого он периодически после этого видел в помещении автосервиса. К. на автосервис больше не прибывал. После этого автосервис продолжал работать до 20-х чисел апреля того же года. При этом на складе автосервиса имелись запчасти и расходные материалы, которые учитывались Л. в компьютере. 

Как показал свидетель К3., 24 апреля 2018 г. на работу в «####» его принимал ФИО7. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Б2. (т. 3, л.д. 99-102), 01 апреля 2018 г., около 08 часов 30 минут, по просьбе Рыбина он разрешил тому использовать свой автомобиль марки «ВАЗ-211540», с государственным регистрационным знаком ####, после чего оставил автомобиль с ключами у дома в г. Абакан. Около 23 часов того же дня, вернувшись домой он увидел автомобиль стоящим у его дома, а на следующий день обратил внимание, что его автомобиль вымыт. В это время боковые стекла автомобиля были полностью тонированы пленкой.

Как следует из протоколов выемки и осмотра (т. 3, л.д. 95-98, л.д. 103-109), данный автомобиль у свидетеля Б2. имеется, находится в работоспособном состоянии и при этом задние стекла автомобиля тонированы.

Свидетель Ж. показала, что документы на регистрацию права на земельные участки и строения по адресу: 

<

адрес> в указанный отдел не поступали. 

Допрошенный в качестве свидетеля сотрудник УФСБ России по Республике Хакасия Е. показал, что в 20-х числах апреля с письменным заявлением о совершении на него разбойного нападения обратился К. и пояснил, что 1 апреля 2018 г. прибыл в автосервис, где Л. сказала ему подойти к С. и забрать денежные средства в счет возмещения некачественного ремонта автомобиля. Когда К. получил от С. денежные средства, из автомобиля, находившегося на СТО, вышли люди в масках и был произведен хлопок. Затем указанные лица под физическим воздействием повалили его на пол с криками «Работает МВД, ФСБ!», имитировали его задержание, применили к нему физическую силу и надели на него наручники. Эти же лица пытались пояснить ему, что он причастен к вымогательству денежных средств у С.. Затем его провели на 2-й этаж, где на К. оказывалось психологическое воздействие под угрозой привлечения к уголовной ответственности. Так же там было лицо, представившееся сотрудником прокуратуры. Затем пришел ФИО7, который предлагал К. содействие в уклонении от уголовной ответственности за вымогательство денежных средств у С., поскольку располагал связями в органах ФСБ. При этом ФИО7 высказывал угрозы расправы с К., его семьей и родственниками и намекал, что ранее уже был судим за подобное преступление. Изначально речь шла о денежных средствах, но у К. не имелось необходимой суммы. Поэтому требование было обращено на имущество и ФИО7 предложил К. передать ему автосервис «####» и автомобиль. Сначала он отказывался от выполнения требований. За ПТС от автомобиля к матери К. съездил один из участников нападения. Со слов К. ФИО7 выступал в роли человека, который может решить проблему К. с правоохранительными органами. К. опасаясь за свою жизнь и здоровье, а так же за жизнь и здоровье своих родственников, подписал какие-то договоры купли-продажи, после чего его отпустили. Таким образом К. удерживали несколько часов. Как пояснил К., тот предполагал, что указанные лица не являются сотрудниками правоохранительных органов. У К. при обращении с заявлением имелись остаточные телесные повреждения в виде ссадин на лице, кистях, в районе предплечья, синяки на теле.

Согласно показаниям свидетеля Х. в суде и на предварительном следствии (т. 7, л.д. 114-116), после 01 апреля 2018 г. Л. рассказала той, что в тот день на автосервисе произошли «нехорошие» события, пришли люди и совершили налет. Примерно 26 апреля 2018 г. в ходе разговора с Х. К. показал побои на теле, в том числе на фотографиях и рассказал, что его избивали, надевали на него наручники и хотели завладеть его имуществом.

Свидетель М. в суде и на предварительном следствии (т. 8, л.д. 96-99) показал, что в первой половине апреля 2018 г. ФИО7 подарил ему стартовый сигнальный пистолет, схожий с пистолетом «Сталкер» и патроны к нему. Позднее, узнав о том, что ФИО7 задержан за совершение преступления, он данный пистолет разобрал и по частям выкинул в реку Енисей, а патроны оставил и в последующем выдал их. Кроме того указанный свидетель показал, что во второй половине апреля 2018 г. ФИО7 пригласил его на автосервис «####» и сообщил о покупке им этого автосервиса, после чего поинтересовался возможностью наладить запись в системе видеонаблюдения, поскольку там не работало несколько видеокамер. При этом в ходе осмотра он обнаружил отсутствие видеорегистратора для записи.

Согласно акту добровольной выдачи, протоколам выемки и осмотра (т. 3, л.д. 250, т. 5, л.д. 149-151, т. 14, л.д. 140-142), М. 07 мая 2018 г. добровольно выданы шумовые патроны, марки «Хилти», калибра 5.6 мм, в количестве 31 шт. 

Как следует из заключения эксперта № #### от 21 августа 2018 г. (т. 10, л.д. 61-64), вышеуказанные 31 патрон изготовлены заводским способом для монтажных устройств и инструментов и для стрельбы пригодны. 

Согласно протоколам обыска от 26 апреля.2018 г. и осмотра документов от 17 августа 2018 г. (т. 3, л.д. 17-29, т. 12, л.д. 87-90) по адресу проживания Л.: г

<

адрес>, обнаружены и изъяты: копия паспорта на имя подсудимого ФИО7, а также договор аренды Л. у К. Е.Д., от имени которого по доверенности действует К. Д.Д., автосервиса по адресу: 

<

адрес>, и с актом приема и передачи оборудования.

В соответствии с протоколами обыска и осмотра (т. 3, л.д. 59-62 т. 12, л.д. 2-8, 57-59) по адресу проживания подсудимого ФИО7: 

<

адрес>, обнаружена и изъята расписка от 31 марта 2018 г., которая имеет содержание: «Я, К., паспорт. данные #### № #### от 25.07.2007 получил от гражданина ФИО4 за #### денежные средства в сумме 7 000000 (семь миллионов) рублей. Денежные средства получил на руки. 31.03.2018. (подпись) К. Д.Д.».

Как следует из заключение эксперта № #### (т. 10, л.д. 16-18), рукописные записи в вышеприведенной расписке выполнены самим К.. 

Согласно протоколам выемки и осмотра (т. 3, л.д. 228-232, т. 5, л.д. 222-227, т. 7, л.д. 31-35, т. 12, л.д. 132-135) у потерпевшего К. изъяты две фотографии, сделанные после 01 апреля 2018 г., которые содержат цветнее изображения головы и рук последнего со следами телесных повреждений, медицинская карта травмированного больного и два рентгеновских снимка, согласно которым потерпевший 02 апреля 2018 г. обратился в травмпункт АГКП г. Абакан с диагнозом: «####», сообщив об избиении его 01 апреля 2018 г. ногами группой лиц, а в ГБУЗ РХ «Саяногорская межрайонная больница» изъята медицинская карта № ####, согласано которой К. при обращении выставлен диагноз: «####». 

В соответствии с заключением эксперта № #### (т.10, л.д. 40-42), у К. Д.Д. имелись телесные повреждения в виде: ####, диагностированных, как «####», расцениваемых как повреждения, причинившие легкий вред здоровью человека по признаку кратковременного расстройства здоровья до 21 дня; ####, диагностированных, как «####», расцениваемых как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, которые могли образоваться 01 апреля 2018 г. около 15 часов, от воздействия тупого твердого предмета(ов) в том числе при падении с высоты собственного роста.

Из заключений экспертов № #### (т. 10, л.д. 83-89) и № #### (т. 10, л.д. 109-115) следует, что рукописные записи в договорах купли-продажи земельного участка от 31.03.2018 на 3 листах бумаги белого цвета, формата А4 во всех экземплярах, также договорах купли-продажи нежилого помещения и земельного участка от 31.03. 2018., на 3 листах бумаги белого цвета, формата А4 во всех экземплярах в графах: «Покупатель», выполнены ФИО7; в графах: «Продавец», в аналогичных графах в последних листах к обоим договорам купли-продажи на 1 листе бумаги белого цвета, формата А4, во всех экземплярах, в графах «Сдал по доверенности» акта приема - передачи ТМЦ, к договору 01.04. 2018 о продаже нежилого помещения и земельного участка, на 1 листе бумаги белого цвета, формата А4, во всех экземплярах, выполнены К. Д.Д.

Согласно протоколам осмотра мест происшествия, выемки и осмотра предметов (т. 2, л.д. 34-42, т. 7, л.д. 189-205, т. 14, л.д. 50-52), у К. имеется в пользовании автомобиль марки «BMW X5» с государственным регистрационным номером ####, без видимых повреждений, в котором обнаружены и изъяты две сумки с находящимися в них листами бумаги формата А4 со следами рук.

В соответствии с заключением эксперта № #### (т. 10, л.д. 158-163), один след пальца руки на одном из вышеуказанных листов бумаги формата А4 соответствует полученному у ФИО5 отпечатку следа пальца руки и оставлен последним (т. 3, л.д. 72-75).

Из заключения эксперта № #### (т. 11, л.д. 11-28) следует, что рыночная стоимость автомобиля марки «BMW Х5» 2011 г. выпуска, с государственным регистрационным номером ####, по состоянию на 01 апреля 2018 г. составляет 1 559 300 руб.

В соответствии с заключением эксперта № #### (т. 10, л.д. 180-220), общая рыночная стоимость оборотных средств, находившихся на автосервисе на 01 апреля 2018 г. составила - 361 145 рублей, 

в том числе:

- антифризов: производства «Mannol» (Бельгия) марок: «F12 (красный, -40С) 5L», 2 шт., при цене за 1 шт. 850 руб., - 1 700 руб.; «G11 (синий, -40С) 1L», 9 шт., при цене за 1 шт. 191 руб 11 коп., - 1 720 руб; «F12 (красный, -40С) 1L», 3 шт., при цене за 1 шт. 190 руб., - 570 руб.; производства «Sintec» (Россия), марок: «G11 (зеленый, -45С) 1L», 2 шт., при цене за 1 шт. 150 руб., - 300 руб.; «G11 (красный, -45С) 5L», 2 шт., при цене за 1 шт. 750 руб., - 1 500 руб.; «G11 (зеленый, -45С) 5L», 1 шт. - 550 руб.; 

- воздушных фильтров, производства «Bosch» (Германия), марок: «S 0017», 2 шт., при цене за 1 шт. 550 руб., - 1 100 руб.; «S 0035», 1 шт. - 750 руб.; «S 0136 >>> S 0492», 1 шт. - 750 руб.; «S 0114», 1 шт. - 470 руб.; «S 0218», 1 шт. - 495 руб.; «S 3274», 1 шт. - 295 руб.; «S 0126», 1 шт. - 480 руб.; «S 9061», 2 шт., при цене за 1 шт. 310 руб., - 620 руб.; 

-датчиков давления масла, производства «Bosch» (Германия), марки «0 986 345 000», 2 шт., при цене за 1 шт. 395 руб., - 790 руб.; 

- датчика детонации, производства «Bosch» (Германия), марки «0261231046», 1 шт. - 2 950 руб.; 

- датчиков массового расхода воздуха, производства «Bosch» (Германия), марок: «0 379 063 01 CX», 1 шт. - 2 850 руб.; «0 280 218 116», 1 шт. - 3 700 руб.;

- датчика положения вала, производства «Bosch», марки «0232052001», 1 шт. - 1 650 руб.; 

- запчасти генератора, производства «Bosch», марки «1987470506», 1 шт. - 800 руб.; 

- катушек зажигания, производства «Bosch» (Германия), марок: «F 000 ZS0 221», 1 шт. - 3 550 руб.; «0 221 504473», 1 шт. - 1 995 руб. ; «F 000 ZS0 211», 1 шт. - 2 900 руб.; «0 221 503 485», 1 шт. - 2 495 руб.; «0 986 221 023», 1 шт. - 1 995 руб.; «0 986 221 024», 1 шт. - 2 395 руб.; «0 221 504 029», 1 шт. - 2 795 руб.; производства «ERA» (Италия), марок: «880255», 1 шт. - 1 995 руб.; «880118», 1 шт. - 3 600 руб.; производства «Masuma» (Япония), марки «MIC 100», 1 шт. - 1 800 руб.; 

- кислородных датчиков (лямбда-зондов), производства «Bosch» (Германия), марок: «0 258 006 537 (LS 6537)», 1 шт. - 1 995 руб.; «0 258 986 602 (LS 602) У», 1 шт. - 3 495 руб.; 

- комплектов ГРМ (ролики, крепеж, ремень), производства «Bosch» (Германия), марок «1987946329», 1 шт. - 1 650 руб.; «1987948286», 1 шт. - 4 950 руб.; производства «Gates» (Германия), марки «K 025508 XS», 1 шт. - 3 995 руб.; 

- комплектов стеклоочистителей, производства «Bosch» (Германия), марки «A 640 S», 2 шт., при цене за 1 шт. 1 797,50 руб., - 3 595 руб.; 

- крышки трамблера, производства «YEC», марки «YD 158», 1 шт. - 350 руб.; 

- ламп: производства «Bosch» (Германия), марок: «H1 Std. Light», 10 шт., при цене за 1 шт. 113 руб., - 1 130 руб.; «H3 Std. Light», 3 шт., при цене за 1 шт. 130 руб., - 390 руб.; «H4 Std. Light», 10 шт., при цене за 1 шт. 140 руб., - 1 400 руб.; «H4 24V Std. Light», 4 шт., при цене за 1 шт. 194,5 руб., - 778 руб.; «H7 Std. Light», 5 шт., при цене за 1 шт. 191 руб., - 955 руб.; «H7 24V Std. Light», 4 шт., при цене за 1 шт. 295 руб., - 1 180 руб.; «H8 Std. Light», 3 шт., при цене за 1 шт. 631 руб. 67 коп., - 1 895 руб.; «H9 Std. Light», 4 шт., при цене за 1 шт. 572 руб. 50 коп., - 2 290 руб.; «H10 Std. Light», 4 шт., при цене за 1 шт. 425 руб., - 1 700 руб.; «H11 Std. Light», 7 шт., при цене за 1 шт. 569 руб. 29 коп., - 3 985 руб.; «HB3 Std. Light», 11 шт., при цене за 1 шт. 220 руб. 91 коп., - 2 430 руб.; «HB4 Std. Light», 4 шт. при цене за 1 шт. 335 руб., - 1 340 руб.; «W3W Std. Light», 15 шт., при цене за 1 шт. 53 руб. 33 коп., - 800 руб.; «W5W Std. Light», 14 шт., при цене за 1 шт. 55 руб. 71 коп., - 780 руб.; «W16W Std. Light», 22 шт., при цене за 1 шт. 50 руб., - 1 100 руб.; W21W Std. Light, 7 шт., при цене за 1 шт. 120 руб., - 840 руб.; «W21/5W Std. Light», 5 шт., при цене за 1 шт. 146 руб., - 730 руб.; «C5W Std. Light», 14 шт., при цене за 1 шт. 50 руб., - 700 руб.; «P21W Std. Light», 19 шт., при цене за 1 шт. 50 руб., - 950 руб.; «P21/5W Std. Light», 10 шт., при цене за 1 шт. 50 руб., - 500 руб.; «P21/4W Std. Light», 22 шт., при цене за 1 шт. 58 руб. 64 коп., - 1 290 руб.; «PY21W Std. Light», 8 шт., при цене за 1 шт. 70 руб., - 560 руб.; «H4 +90% Extreme Light», 1 шт. - 995 руб.; «H7 +90% Extreme Light», 1 шт., - 995 руб.; «R5W Std. Light», 20 шт., при цене за 1 шт. 50 руб., - 1 000 руб.; «R10W Std. Light», 20 шт., при цене за 1 шт. 50 руб., - 1 000 руб.; «W1.2W», 10 шт., при цене за 1 шт. 50 руб., - 500 руб.; «H4 Eco Light», 6 шт., при цене за 1 шт. 119 руб. 17 коп., - 715 руб.; «H7 Eco Light», 3 шт., при цене за 1 шт. 148 руб. 33 коп., - 445 руб.; «H3 Eco Light», 2 шт., при цене за 1 шт. 80 руб., - 160 руб.; «H1 Eco Light», 4 шт., при цене за 1 шт. 77 руб. 50 коп., - 310 руб.; «H11 Eco Light», 4 шт., при цене за 1 шт. 425 руб., - 1 700 руб.; «H8 Eco Light», 4 шт., при цене за 1 шт. 465 руб., - 1 860 руб.; «HB3 Eco Light», 4 шт., при цене за 1 шт. 155 руб., - 620 руб.; «HB4 EcoLight», 3 шт., при цене за 1 шт. 256 руб. 67 коп., - 770 руб.; «H7 +120% Extreme Light», 1 шт. - 1 295 руб.; «H4 Xenon Light», 1 шт. - 1 195 руб.; «H7 Xenon Light», 1 шт. - 1 295 руб.; «HB3 Xenon Light», 2 шт., при цене за 1 шт. 550 руб., - 1 100 руб. «R2 Std. Light», 2 шт., при цене за 1 шт. 100 руб., - 200 руб.; «H1 +90% Extreme Light», 1 шт. - 795 руб.; «WY5W Std. Light», 7 шт., при цене за 1 шт. 80 руб., - 560 руб.; «WY21W Std. Light», 4 шт., при цене за 1 шт. 120 руб., - 480 руб.; «T4W», 10 шт., при цене за 1 шт. 50 руб., - 500 руб.; «W1.5W», 6 шт., при цене за 1 шт. 100 руб., - 600 руб.; производства «Narva» (Германия), марки «H 27W/2», 2 шт., при цене за 1 шт. 200 руб., - 400 руб.; производства «Philips» (Германия), марки «W5W LED Light», 3 шт., при цене за 1 шт. 478 руб. 33 коп., - 1 435 руб.; 

-масляных фильтров, производства «Bosch» (Германия), марок: «P 2028», 6 шт., при цене за 1 шт. 245 руб., - 1 470 руб.; «P 2041», 1 шт. - 290 руб.; «P 2044», 4 шт., при цене за 1 шт. 287 руб. 50 коп., - 1 150 руб.; «P 3033 (P 3314)», 4 шт., при цене за 1 шт. 222 руб. 50 коп., - 890 руб.; «P 3079», 3 шт., при цене за 1 шт. 220 руб., - 660 руб.; «P 3274», 3 шт., при цене за 1 шт. 288 руб. 33 коп., - 865 руб.; «P 3276», 4 шт., при цене за 1 шт. 262 руб. 50 коп., - 1 050 руб.; «P 3316», 3 шт., при цене за 1 шт. 246 руб. 67 коп., -740 руб.; «P 3336», 5 шт., при цене за 1 шт. 294 руб., - 1 470 руб.; «P 3363», 5 шт., при цене за 1 шт. 382 руб., - 1 910 руб.; «P 7001/1 (F серия)», 2 шт., при цене за 1 шт. 345 руб., - 690 руб.; «P 7003», 3 шт., при цене за 1 шт. 346 руб. 67 коп., - 1 040 руб.; «P 7077», 1 шт. - 390 руб.; «P 7078», 2 шт., при цене за 1 шт. 299 руб., - 598 руб.; «P 7090», 1 шт. - 399 руб.; «P 7091», 3 шт., при цене за 1 шт. 299 руб., - 897 руб.; «P 7098», 3 шт., при цене за 1 шт. 390 руб., - 1 170 руб.; «P 7183», 4 шт., при цене за 1 шт. 592 руб. 50 коп., - 2 370 руб.; «P 7210 (P 2061)», 3 шт., при цене за 1 шт. 330 руб., - 990 руб.; «P 9122», 1 шт. - 320 руб.; «P 9249», 2 шт., при цене за 1 шт. 294 руб. 50 коп., - 589 руб.; «P 9269», 1 шт. - 499 руб.; «P 7123», 1 шт. - 760 руб.; «P 3290», 1 шт. - 495 руб.; «P 9178», 1 шт. - 330 руб.; 

- моторных масел, производства «Motul» (Франция), марок «Snow Power Synth 2T 1L», 2 шт., при цене за 1 шт. 895 руб., - 1 790 руб.; «Snow Power Technosynthese», 2 шт., при цене за 1 шт. 595 руб., - 1 190 руб.; «OutBoard 2T 1L», 2 шт., при цене за 1 шт. 650 руб., - 1 300 руб.; «ATV-UTV 4T 10W40 Technosy 1L», 2 шт., при цене за 1 шт. 495 руб., - 990 руб.; «ATV-UTV 4T 10W40 Technosy 4L», 1 шт. - 1 799 руб.; производства «Motul» 6100 (Франция), марок: «Save-Lite 5W30 4L 100% Te», 1 шт. - 2 395 руб.; «Save-Lite 5W30 1L 100% Te», 1 шт. - 1 300 руб.; «5W40 1L 100% Technosynthe», 4 шт., при цене за 1 шт. 495 руб., - 1 980 руб.; «Syn-Clean 5W40 1L 100% Te», 2 шт., при цене за 1 шт. 740 руб., - 1 480 руб.; «Syn-Clean 5W40 4L 100% Te», 2 шт., при цене за 1 шт. 2 600 руб., - 5 200 руб.; 

- омывателя зимнего, производства «Motul» (Франция), марки «4L -20C», 1 шт. - 550 руб.; 

- предохранителей, производства «Bosch» (Германия), марок: «10 A Std.», 363 шт., при цене за 1 шт. 51 руб. 10 коп., - 18 550 руб.; «10 A mini», 134 шт., при цене за 1 шт. 51 руб. 49 коп., - 6 900 руб.; «10 A micro», 19 шт., при цене за 1 шт. 100 руб., - 1 900 руб.; 

- ремня ГРМ, производства «Bosch» (Германия), марки «9095», 1 шт. - 495 руб.; 

- салонных фильтров, производства «Bosch» (Германия), марок: «M 2084», 2 шт., при цене за 1 шт. 550 руб., - 1 100 руб.; «M 2085», 1 шт. - 550 руб.; «M 2088», 1 шт. - 395 руб.; «M 2097», 1 шт. - 470 руб.; «M 2120», 1 шт. - 595 руб.; «M 2238», 1 шт. - 550 руб.; «M 2246», 1 шт. - 595 руб.; «M 5014 (M 2170)», 1 шт. - 495 руб.; «M 2012», 1 шт. - 360 руб.; «M 2040», 1 шт. - 495 руб.; 

- салонного фильтра угольного, производства «Bosch» (Германия), марки «R 2413», 1 шт. - 595 руб.; 

- свечей зажигания: производства «Bosch» (Германия), марок: «FR 7 DCX», 2 шт., при цене за 1 шт. 534 руб. 50 коп., - 1 069 руб.; «FR 78 NX», 1 шт. - 920 руб.; «FR 7 HC +», 12 шт., при цене за 1 шт. 233 руб. 33 коп., - 2 800 руб.; «FR 7 DC+», 4 шт., при цене за 1 шт. 300 руб., - 1 200 руб.; «HR 78», 1 шт. - 1 000 руб.; «WR 7 DCX+», 12 шт., при цене за 1 шт. 146 руб. 67 коп., - 1 760 руб.; «FR 7 KC+», 4 шт., при цене за 1 шт. 130 руб., - 520 руб.; «FR 7 LCX+», 4 шт., при цене за 1 шт. 180 руб., - 720 руб.; «WR 8 DP (WR 7 DC+)», 4 шт., при цене за 1 шт. 200 руб., - 800 руб.; «WR 7 DC+», 12 шт., при цене за 1 шт. 150 руб., - 1 800 руб.; «FGR 7 DQE+», 4 шт., при цене за 1 шт. 290 руб., - 1 160 руб.; «FR 8 LPX+ (Platinum)», 4 шт., при цене за 1 шт. 225 руб., - 900 руб.; «VR 7 Tii 35 U (Double Irr)», 4 шт., при цене за 1 шт. 895 руб., - 3 580 руб.; «FR 8 SC+», 4 шт., при цене за 1 шт. 195 руб., - 780 руб.; «FR 5 DPP 222 (Iridium)», 4 шт., при цене за 1 шт. 480 руб., - 1 920 руб.; «VR 7 Nii 33 X (Iridium)», 2 шт., при цене за 1 шт. 550 руб., - 1 100 руб.; «HR 7 Nii 332 W (Iridium)», 4 шт., при цене за 1 шт. 490 руб., - 1 960 руб.; «FR 8 Nii 35 U (Iridium)», 4 шт., при цене за 1 шт. 895 руб., - 3 580 руб.; «FR 7 Nii 33 X (Iridium)», 8 шт., при цене за 1 шт. 572 руб. 50 коп., - 4 580 руб.; «FR 6 Hi 332 (Iridium)», 6 шт., при цене за 1 шт. 595 руб., - 3 570 руб.; «FR 8 DC+», 4 шт., при цене за 1 шт. 150 руб., - 600 руб.; «FR 8 Ki 332 S (Iridium)», 4 шт., при цене за 1 шт. 550 руб., - 2 200 руб.; «FR 8 Li 332 S (Iridium)», 4 шт., при цене за 1 шт. 550 руб., - 2 200 руб.; «FR 8 ME», 4 шт., при цене за 1 шт. 250 руб., - 1 000 руб.; «HR 6 DPP 33 V», 4 шт., при цене за 1 шт. 440 руб., - 1 760 руб.; «YR 7 DC», 6 шт., при цене за 1 шт. 250 руб., - 1 500 руб.; «FR 6 KPP 33 X», 6 шт., при цене за 1 шт. 465 руб., - 2 790 руб.; производства «Denso» (Япония), марок: «HR 8 MCV >>> T16VR-U10 (к)», 2 шт., при цене за 1 шт. 550 руб., - 1 100 руб.; «HR 8 MCV», 4 шт., при цене за 1 шт. 150 руб., - 600 руб.; 

- смазок для тормозной системы, производства «Bosch», марок: «Super Fit 200ml.», 1 шт. - 550 руб.; «Super Fit 100ml.», 2 шт., при цене за 1 шт. 290 руб., - 580 руб.; 

- стеклоочистителей, производства «Bosch» (Германия), марок: «34 С», 2 шт., при цене за 1 шт. 180 руб., - 360 руб.; «40 С», 1 шт. - 170 руб.; «45 С», 2 шт., при цене за 1 шт. 185 руб., - 370 руб.; «48 С», 2 шт., при цене за 1 шт. 190 руб., - 380 руб.; «55 С», 2 шт., при цене за 1 шт. 225 руб., - 450 руб.; «53 С», 2 шт., при цене за 1 шт. 220 руб., - 440 руб.; «60 С», 2 шт., при цене за 1 шт. 240 руб., - 480 руб.; «65 С», 2 шт., при цене за 1 шт. 292 руб. 50 коп., - 585 руб.; «70 С», 2 шт., при цене за 1 шт. 299 руб., - 598 руб.; «AR 13 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 522 руб. 50 коп., - 1 045 руб.; «AR 15 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 550 руб., - 1 100 руб.; «AR 16 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 550 руб., - 1 100 руб.; «AR 18 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 595 руб., - 1 190 руб.; «AR 19 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 622 руб. 50 коп., - 1 245 руб.; «AR 20 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 650 руб., - 1 300 руб.; «AR 21 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 650 руб., - 1 300 руб.; «AR 22 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 695 руб., - 1 390 руб.; «AR 24 U», 3 шт., при цене за 1 шт. 850 руб., - 2 550 руб.; «AR 26 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 872 руб. 50 коп., - 1 745 руб.; «AP 380 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 650 руб., - 1 300 руб.; «AP 400 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 770 руб., - 1 540 руб.; «AP 450 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 750 руб., - 1 500 руб.; «AP 475 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 750 руб., - 1 500 руб.; «AP 500 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 795 руб., - 1 590 руб.; «AP 530 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 795 руб., - 1 590 руб.; «AP 550 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 850 руб., - 1 700 руб.; «AP 600 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 895 руб., - 1 790 руб.; «AP 650 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 967 руб. 50 коп., - 1 935 руб.; «AP 700 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 995 руб., - 1 990 руб.; «AR 17 U», 2 шт., при цене за 1 шт. 572 руб. 5 коп., - 1 145 руб.; 

- стеклоочистителей заднего стекла, производства «Bosch» (Германия), марок: «H 301», 1 шт. - 430 руб.; «H 402», 1 шт. - 460 руб.; «H 304», 1 шт. - 390 руб.; «A 282 H», 1 шт. - 490 руб.; 

- тех.жидкостей, производства «WD40 (Германия)», марок: «100ml», 1 шт. - 260 руб.; «200ml», 2 шт., при цене за 1 шт. 300 руб., - 600 руб.; 

- технического очистителя, марки «4642», 2 шт., при цене за 1 шт. 525 руб., - 1 050 руб.; 

- топливных фильтров: производства «Bosch» (Германия), марок: «F 2161», 1 шт., - 340 руб.; «F 5030», 1 шт. - 650 руб.; «F 5273», 2 шт., при цене за 1 шт. 345 руб., - 690 руб.; «F 5916», 1 шт. - 550 руб.; «N 6508», 1 шт. - 1 195 руб.; «F 3009», 1 шт. - 599 руб.; производства «Filtron» (Германия), марок: «F 0124 >>> PP 851», 2 шт., при цене за 1 шт. 394, руб. 50 коп., - 789 руб.; «F 3006», 1 шт. - 1 259 руб.; «F 5959 >>> PP 836/2», 1 шт. - 1 100 руб.; «F 5969», 1 шт. - 395 руб.; производства «SCT» (Германия), марки «F 5058», 3 шт., при цене за 1 шт. 100 руб., - 300 руб.; 

- тормозных жидкостей, произвосдства «Bosch» (Германия), марок: «DOT4 0.25L», 4 шт., при цене за 1 шт. 160 руб., - 640 руб.; «DOT4 0.5L», 3 шт., при цене за 1 шт. 260 руб., - 780 руб.; «DOT4 1.0L», 4 шт., при цене за 1 шт. 403 руб., - 1 612 руб.; «DOT4HP 1.0L», 1 шт. - 499 руб.; «DOT5.1 Super 1L», 2 шт., при цене за 1 шт. 499 руб., - 998 руб.; 

- тормозных колодок, производства «Bosch» (Германия), марок: «BP 418», 1 шт. - 2 800 руб.; «BP 175», 1 шт. - 1 495 руб.; «BP 346», 1 шт. - 1 550 руб.; «BP 939», 1 шт. - 1 895 руб.; «BP 419», 1 шт. - 2 700 руб.; «BP 1512», 1 шт. - 895 руб.; «BS 483», 1 шт. -799 руб.; «BP 401», 1 шт. - 1 999 руб.; «BP 357», 1 шт. - 1 495 руб.; «BP 427», 1 шт. - 1 835 руб.; «BP 397», 1 шт. - 1 300 руб.; «BP 473», 1 шт. - 1 495 руб.; «BP 508», 1 шт. - 1 495 руб.; «BP 788», 1 шт. - 1 495 руб.; «BP 1420 (0986494501)», 1 шт. - 2 200 руб.;

- тосола, производства «Гостовский» (Россия), марки «A-40 1L», 2 шт., при цене за 1 шт. 125 руб., - 250 руб.; 

- трансмиссионных масел, производтва «Motul» (Франция), марок: «Dexron IID 1L», 4 шт., при цене за 1 шт. 535 руб., - 2 140 руб.; «Dexron III 1L», 4 шт., при цене за 1 шт. 683 руб. 75 коп., - 2 735 руб.; «ATF VI», 7 шт., при цене за 1 шт. 991 руб. 29 коп., - 6 939 руб.; «HD 80W90 1L», 4 шт., при цене за 1 шт. 680 руб., - 2 720 руб.; «Motyl Gear 75W90 1L», 6 шт., при цене за 1 шт. 1 052 руб.50 коп., - 6 315 руб.; «Gear 300 LS 75W90», 2 шт., при цене за 1 шт. 1 499 руб., - 2 998 руб.; «Gear 300 75W90», 2 шт., при цене за 1 шт. 1 350 руб., - 2 700 руб.; «Motyl Gear 75W80 1L», 2 шт., при цене за 1 шт. 990 руб., - 1 980 руб.; «Multi DCTF 1L», 2 шт., при цене за 1 шт. 899 руб., - 1 798 руб.; «Multi ATF 1L», при 4 шт., цене за 1 шт. 1 195 руб., - 4 780 руб.; «Gear Box 80W90 1L», 4 шт., при цене за 1 шт. 850 руб., - 3 400 руб.; 

- щеткодержателя, производства «Bosch» (Германия), марки «1197311028», 1 шт. - 600 руб. 

Из заключения эксперта № #### (т. 11, л.д. 46-101), следует, что по состоянию на 01 апреля 2018 г. рыночная стоимость расположенных в г Саяногорск, по адресу: 

<

адрес>, участка земли, кадастровый номер: ####, составляла 476 000 руб. и здания на нем, кадастровый номер: #### - 2 171 000 руб, а всего - 2 647 000 руб., по адресу: 

<

адрес>, участка земли, кадастровый номер: ####, - 1 320 900 руб. и здания на нем, кадастровый номер: ####, - 238 100 руб., а всего 1 559 000 руб. 

В соответствии с заключением эксперта № #### (т. 11, л.д. 120-169) рыночная стоимость оборудования автосервиса, по состоянию на 01 апреля 2018 г. составляла: компьютерного стенда для регулировки сход/развала «Hunter 3D PA1302» - 190 008 руб.; подъемника гидравлического «Top Lift 4T» - 39 661 руб.; подъемника пневмо-гидравлического «GS-3.0S» - 54 900 руб.; гидравлического ямного подъемника пневмо-гидравлического «WDK-80020» - 26 475 руб.; воздушного компрессора 3х поршневого «Remeza СБ4/С-100 LB50» - 28 097 руб.; гидравлического пресса «OMA 653B 15T» - 26 000 руб.; пуско-зарядного стенда «Helvi Sprint Car 440» - 13 088 руб.; гидравлической агрегатной стойки «OMA 606 1T» - 13 195 руб.; топливного стенда «Launch CNC 602» - 22 856 руб.; точильного станка «Кратон BG 0413» с металлической стойкой - 1 445 руб.; стенда для ремонта топливной системы «SL-015» - 15 750 руб.; 3-х инструментальных тележек «Мастак 521-06581B», - 19 275 руб. каждая, а всего 57 825 руб.; тележек инструментальных: «TopTul TCAB0501» - 11 850 руб., «TopTul TCAA0501» - 18 561 руб.; 4-х столов слесарных - 3 681 руб. каждый, а всего 14 724 руб.; 2-х подкатных домкратов «ToyCar 80232» - 7 250 руб. каждый, а всего на 14 500 руб. 

Согласно изъятым и осмотренным (т. 7, л.д. 184-187, т. 14, л.д. 42-49) заказу клиента, счетам, товарным накладным и счетам-фактурам, квитанциям к приходному кассовому ордеру, счету на оплату, товарным чекам, руководствам по эксплуатации и паспорту изделия, К. приобретал оборудование, в том числе стенд для регулировки схода/развала, подъемник пневмо-гидравлический, воздушный компрессор, пуско-зарядный стенд, тележку инструментальную. 

Как следует из протоколов обыска и осмотра (т. 3, л.д. 32-35, т. 12, л.д. 98-103, 104) по месту проживания подсудимого ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты наручники темного цвета с ключом для их открывания, находящиеся в работоспособном состоянии. 

Из протоколов задержания подозреваемого, осмотра предметов, содержания DVD-R диска (т. 3, л.д. 174-176, т. 12, л.д. 136-147, т. 14, л.д. 35-38) следует, что 27 апреля 2018 г, у подсудимого Кротова изъят мобильный телефон марки «Honor model PRA-TL10» с SD картой памяти, содержащей видеозаписи от 01 апереля 2018 г. помещения автосервиса по адресу: 

<

адрес>, в котором в это время находилсь лицо с надетой на голову маской и в синей куртке с ромбообразным рисунком, подсудимый ФИО7 и потерпевший К. Д.Д. 

Согласно протоколу осмотра предметов (т. 12, л.д. 151-159), в мобильном приложение «Ватцап»в переписке с контактом под наименование: «БукатМтс», изъятого 26 апреля 2018 г. по адресу: 

<

адрес>, мобильного телефона марки «iPhone» изъятого у Б. содержит фотографии с совместными изображениями ФИО7 и Рыбина.

В соответствии с протоколами обыска (т. 3, л.д. 80-83) и осмотра предметов (т. 12, л.д. 160-170, 171), по адресу проживания подсудимого Рыбина: 

<

адрес>, обнаружена и изъята куртка синего цвета с ромбообразным рисунком, на металлической молнии, без воротника. 

Согласно детализациям по абонентским номерам (т. 13, л.д. 9-19, 41- 55, 64- 87, 120-139, 148-185, 193-198, т. 14, л.д. 23-34), неоднократно осуществлялись входящие, исходящие и СМС соединения, а именно подсудимым ФИО7 с Б. в период с 01 января по 20 апреля 2018 г., в том числе 01 апреля с 10 часов 59 мин до 21 часа 32 мин; с ФИО5 с 27 февраля по 25 апреля 2018 г., в том числе неоднократно 1 апреля; с Л. с 21 февраля по 25 апреля 2018 г., в том числе 31 марта и 01 апреля в 21 час 36 мин.; с Рыбиным, в период с 16 января по 18 апреля 2018 г.; с ФИО6, в период с 01 января по 24 марта 2018 г.; подсудимым ФИО5 также с Л. с 21 февраля по 25 апреля 2018 г., подсудимым Рыбиным кроме того с Б., в том числе 01 апреля того же года с 10 часов 36 мин до 11 часов 13 мин, подсудимым ФИО6 также с Б. 01 апреля 2018 г. 

Из содержащихся в оперативно-розыскных материалах «ПТП» и «СТИКС» справках-меморадумах и DVD-R дисков № 4/9-3405 от 08.06.2018 и № 4/9-3673 от 07.12.2018 с фонограммами телефонных переговоров (т. 1, л.д. 17-18, 20-21, 30-71, т. 6, л.д. 34-94, т. 14, л.д. 53-139) следует, что между ФИО7, ФИО6, Рыбиным, ФИО5 и Л. в период с 06 по 25 апреля 2018 г., необнократно осуществлялись телефонные соединения с использованием телефонных абонентских номеров, в ходе которых разговоры велись в дружеском тоне и при этом ФИО6 и Рыбин не высказывали ФИО7 недовольство по поводу событий 1 апреля 2018 г. Кроме того ФИО7 подтверждал осуществлением им предпринимательской деятельности на переданном ему в собственность автосервисе «####» и интересовался у Л. сроками оформления свидетельств о регистрации прав на недвижимое имущество, а Л. в разговорах подтверждала работу автосервиса по ремонту автомобилей в этот же период. 

Как следует из выписок из приказов командира войсковой части #### № #### от 23 марта 2015 г., № #### от 13 января 2016 г., № #### от 06 июня 2017 г., № #### от 03 мая 2018 г., № #### от 04 мая того же года, а также копии контракта (т. 4, л.д. 24, 25, 27, 29-31), Рыбину присвоено воинское звание «####», с 01 декабря.2015 г. он проходил службу в войсковой части #### в должности «####», заключил новый контракт о прохождении военной службы сроком на 5 лет с 19 июня 2017 г. по 18 июня 2022 г., а 03 мая 2018 г. уволен с военной службы в запас и с 04 мая того же года исключен из списков личного состава войсковой части ####.

В соответствии с выписками из приказов командира войсковой части #### № #### от 29 марта 2018 г. и № #### от 13 апреля того же года (т. 4, л.д. 70, 71), Рыбин с 29 марта по 13 апреля 2018 г. находился в учебном отпуске. 

Вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, относимыми и достаточными для разрешения правовых вопросов, установленных законом, а вину подсудимых ФИО7, ФИО5, ФИО6 и Рыбина в содеянном - доказанной. 

При этом суд учитывает, что вопреки мнению подсудимых показания потерпевшего К. Д.Д., свидетелей Б., С., Д., Ж., Х., а также Л.. носят в целом последовательный характер, дополняют друг друга и их же показания данные при производстве предварительного следствия, согласуются с иными исследованными в суде доказательствами, а противоречия не носят существенный характер, позволяющий усомниться в доказанности вины подсудимых. 

С учетом изложенного данные доказательства наряду с иными исследованными судом доказательствами принимаются в основу решения по уголовному делу.

В ходе предварительного следствия действия ФИО7, ФИО6, Рыбина, ФИО5 были квалифицированы как по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ так и по ч. 3 ст. 127 УК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель не поддержал квалификацию действий указанных подсудимых по ч. 3 ст. 127 УК РФ, указав, что тот же объем предъявленного обвинения, по смыслу закона охватывается составом преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ. 

Суд, исходя из положений ст. 15 и ч. 8 ст. 246 УПК РФ, находит позицию государственного обвинителя обоснованной и признает, что обвинение ФИО7, ФИО6, Рыбину, ФИО5 в незаконном лишении человека свободы, не связанном с его похищением, является излишне вмененным и подлежит исключению из предъявленного обвинения. 

Органами следствия в качестве цели нападения подсудимых на К. вменено хищение наряду с другим оборудованием стенда для разборки/сборки амортизационных пружин «ZXR 867200», тележки инструментальной «Ferrum FB 200», сиденья механика с ящиком «TopTul JCA350A», маслосменного стенда «Flexbimec 3179».

Вместе с тем, достаточных доказательств направленности умысла ФИО7, Рыбина, ФИО6 и ФИО5 на хищение данного имущества в суд не представлено.

Так, указанное имущество вменено в вину подсудимым только на основании показаний К. Д.Д.

Однако это имущество, а также документы по его учету либо о его приобретении К. в ходе осмотра «####» обнаружены не были. В акте приема и передачи имущества на основании договора аренды, заключенного К. и Л., а также акте, подготовленном в ходе совершения преступления на основании договора купли-продажи помещения автосервиса ФИО8, это же оборудование не приведено. При этом оценка экспертом стоимости стенда для разборки/сборки амортизационных пружин «ZXR 867200», тележки инструментальной «Ferrum FB 200», сиденья механика с ящиком «TopTul JCA350A», маслосменного стенда «Flexbimec 3179», при отсутствии достоверных сведений о наличии этого имуществ в автосервисе на момент совершения преступления и о наличии у подсудимых умысла на его хищение, таким доказательством признана быть не может. С учетом изложенного суд приходит к мнению о наличии неустранимых сомнений в направленности умысла подсудимых на хищение указанно выше оборудования имущества, что в силу требований ч. 3 ст. 14 УПК РФ толкуется в пользу подсудимых.

Следовательно, нападение в целях хищения стенда для разборки/сборки амортизационных пружин «ZXR 867200», тележки инструментальной «Ferrum FB 200», сиденья механика с ящиком «TopTul JCA350A», маслосменного стенда «Flexbimec 3179» следует исключить из объема обвинения. 

При этом показания подсудимых ФИО7, Рыбина и ФИО6, отрицающих осведомленность последних двух подсудимых о намерениях ФИО7 похитить имущество К. и способах этого хищения, о неприменении Рыбиным и ФИО6 насилия в отношении потерпевшего, а также об отсутствии угроз жизни и здоровью К. со стороны ФИО7 опровергаются исследованными в суде доказательствами.

Так, как установлено из показаний потерпевшего К. Д.Д., свидетелей Б., С., Д., а также Л., Рыбин и ФИО6 принимали участие в нападении, применяя насилие и при этом не высказывая какого-либо недовольства по поводу насилия и угроз применения насилия со стороны других участников нападения, действовали при этом организованно и целенаправленно. Отсутствуют сведения о таком недовольстве, несмотря на показания подсудимого ФИО6, и в показаниях подсудимых ФИО7, Рыбина и ФИО5. Кроме того, как следует из результатов проведения ПТП, в ходе общения с ФИО7 по телефону в последующие дни Рыбин и ФИО6 также не высказывали подобного недовольства. При этом потерпевший К. указал на Рыбина и ФИО6, как на лиц применявших в отношении него наряду с ФИО7 насилие, а на наличие угроз ему и его родственникам со стороны ФИО7. О наличии угроз жизни и здоровью этого же потерпевшего свидетельствуют и произведенные ФИО7 выстрелы из стартового пистолета, производство которых подтверждается этим же потерпевшим, вышеуказанными свидетелями и не отрицается подсудимыми.

Этими же доказательствами опровергаются показания подсудимого ФИО5 об отсутствии у него осведомленности о способах хищения ФИО7 имущества К..

К содержащейся в книге с «it"s my life», «Мои великолепные 5 лет» и датированной 1 апреля 2018 г. записи «Самый смешной розыгрыш за сегодня?»: «2018. Розыгрыш К.» суд относится критически, поскольку данная запись о розыгрыше потерпевшего опровергается показаниями об обратном, данными Л., которой принадлежит указанная записная книга, показаниями потерпевшего К. Д.Д., совокупность показаний иных потерпевших и свидетелей. 

С учетом изложенного суд признает вышеприведенные показания подсудимых как недостоверные, данные с целью уменьшить их вину либо освободить их от уголовной отвественности за совершенное преступление.

Доказательства в виде показаний свидетеля Е. О.Ф., изъятый у нее USB – накопитель, протоколы его выемки и осмотра, показания свидетелей Ш. М.Н., В. В.А. суд признает не относящимися к делу.

Действия ФИО7, выразившиеся в нападении 1 апреля 2018 г. на К. Д.Д. в целях хищения чужого имущества в особо крупном размере, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой с ФИО6, Рыбиным, ФИО5 и другим лицом, суд расценивает как разбой и квалифицирует по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ.

Действия Рыбина, выразившиеся в нападении 1 апреля 2018 г. на К. Д.Д. в целях хищения чужого имущества в особо крупном размере, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой с ФИО7 ФИО6, ФИО5 и другим лицом, суд расценивает как разбой и квалифицирует по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ.

Действия ФИО6, выразившиеся в нападении 1 апреля 2018 г. на К. Д.Д. в целях хищения чужого имущества в особо крупном размере, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой с ФИО7, Рыбиным, ФИО5 и другим лицом, суд расценивает как разбой и квалифицирует по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ.

Действия ФИО5. выразившиеся в нападении 1 апреля 2018 г. на К. Д.Д. в целях хищения чужого имущества в особо крупном размере, совершенное с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой с ФИО7, ФИО6, Рыбиным и другим лицом, суд расценивает как разбой и квалифицирует по пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности и наказания подсудимых суд не находит. 

Определяя вид и меру наказания подсудимым, суд, в соответствии с положениями ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое посягает на жизнь и здоровье других лиц, на чужое имущество в особо крупном размере, а также обстоятельства его совершения, свидетельствующие о его дерзком характере.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимым ФИО5 и ФИО7, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие у обоих малолетних детей на иждивении. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимым ФИО7 и Рыбину, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 63 УК РФ является их особо активная роль в совершении преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО7, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ - рецидив преступлений, 

Суд также принимает во внимание, что Рыбин, ФИО6 и Кротов не судимы, по месту жительства характеризуется положительно, ФИО7 как с положительной, так и с отрицательной стороны. При этом Рыбин по месту службы характеризуется как положительно, так и отрицательно. 

Кроме того, суд учитывает наличие заболеваний у родителей ФИО5, ухудшающих их состояния здоровья.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств содеянного ФИО7, Рыбиным, ФИО6 и ФИО5, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимым ФИО5, ФИО6 обстоятельств, а также принимая во внимание наличие отягчающих наказание подсудимым ФИО7 и Рыбину обстоятельств, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении всех указанных лиц не имеется. 

Принимая во внимание характер совершенных преступлений суд полагает, что исправление подсудимых за совершение преступления возможно только в условиях изоляции от общества. 

Исходя из положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ Рыбину, ФИО5 и ФИО6 отбывание наказания в виде лишения свободы следует назначить в исправительных колониях строгого режима.

Определяя ФИО7 вид исправительного учреждения и режим для отбывания наказания в виде лишения свободы, суд принимает во внимание, что он был осужден 27 декабря 2007 г. Советским районным судом г. Красноярска по ч. 1 ст. 105 УК РФ (особо тяжкое преступление) к 9 годам 6 месяцам лишения свободы (освобожден условно-досрочно 23 ноября 2004 г.) и на момент совершения преступления по данному уголовному делу предыдущая судимость за особо тяжкое преступление не была снята или погашена. 

При таких обстоятельствах в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ у осужденного имеется особо опасный рецидив преступлений, который в соответствии с требованиями пункта «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ предусматривает назначение отбывания лишения свободы в исправительных колониях особого режима.

В соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ надлежит засчитать в срок лишения свободы подсудимым Рыбину, ФИО5 и Жеваго время содержания со времени фактического их лишения свободы по день вступления приговора в отношении указанных лиц в законную силу из расчета один день за один день.

В срок лишения свободы подсудимого ФИО7 в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, надлежит засчитать время его фактического лишения свободы по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль «ВАЗ 211540» государственный регистрационный знак ####,– в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ считать возвращенным по принадлежности Б2.; 

- автомобиль «BMW X5», государственный регистрационный знак ####, здание «####», по адресу: 

<

адрес> строение, по адресу: 

<

адрес>; земельные участки под ними и оборудование автосервиса – в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ считать возвращенными по принадлежности К. Д.Д.;

- документы на 42 листах, указанные в томе № 12 на л.д. 57-59 и и документы, указанные в томе № 14 на л.д. 49; тетрадь для предварительной записи клиентов на обслуживание 2017-2018; системный блок; историю болезни № ####; медицинскую карту травмированного больного от 02.04.2018.; 2 рентгеновских снимка № #### и № ####; 2 фотоснимка изображением лица – в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ возвратить по принадлежности К. Д.Д.;

- записную книгу с обложкой золотистого цвета и надписью «it"s my life», «Мои великолепные 5 лет» – в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ возвратить по принадлежности Л.;

- мобильный телефон марки «HONOR model PRA-TL10», с SD картой-памяти – в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ возвратить по принадлежности ФИО5;

- куртку синего цвета, с ромбообразным рисунком, на металлической молнии серебристого цвета,– в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ возвратить по принадлежности Рыбину;

- шумовые патроны марки «Hilti» калибра 5.6/16 в количестве 31 шт. – в соответствии с п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ возвратить по принадлежности М.;

- договоры купли-продажи земельных участков о продаже нежилого помещения и земельного участка купли-продажи земельного участка от 31.03.2018, и последние листы к ним, акты приема-передачи ТМЦ к договору 01.04.2018; расписка от имени К. Д.Д. от 31.03.2018; дисковые носители с детализациями по абонентским номерам, указанные в томе № 13, на л.д. 19, 32, 55, 87, 9, 139, 185, 198, 218, 248, в томе № 14 на л.д. 34 и детализации по абонентским номерам Рыбина и К., указанные в томе № 13 на л.д. 111 и в томе № 14 на л.д. 13; 5 отрезков темной дпл, 2 отрезка липкой ленты, 2 листа бумаги формата А 4 со следами рук, DVD-R диски № 4/9-3405 и № 4/9- 3673 – в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить при уголовном деле;

- материалы ОРД в томе № 14 на л.д. 101 и 138 – в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ хранить в уголовном деле. 

- металлические наручники с ключами в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и USB - накопитель марки «Kingston DT101 G2», фиолетового цвета в соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - уничтожить;

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в отношении ФИО7, Рыбина и ФИО5 оставить без изменения, а в отношении ФИО6 изменить на заключение под стражу взять его под стражу в зале суда.

В соответствии со ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в размере 74480 (семьдесят четыре тысячи четыреста восемьдесят) руб. 00 коп, связанные с расходами на вознаграждение адвоката, участвовавшего в уголовном деле по назначению в суде, подлежат взысканию с подсудимого Рыбина в доход федерального бюджета. При этом суд учитывает, что подсудимый находится в трудоспособном возрасте, поэтому оснований для его освобождения полностью или частично от их уплаты не имеется. 

Поскольку оснований для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, гражданского иска или конфискации имущества подсудимого Рыбина нет, наложенный 16 октября 2018 г. на автомобиль Рыбина марки «BMW 525» государственный регистрационный номер #### в целях обеспечения исполнения наказания в виде штрафа арест подлежит отмене.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одинадцать) лет с отбыванием наказания в колонии особого режима. 

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет 3 месяца с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пп. «а», «б» ч. 4 ст. 162 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания осужденным ФИО4, ФИО6, ФИО3 и ФИО5 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО4 ФИО3 и ФИО5, в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении осужденного ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Республике Хакасия и взять его под стражу в зале суда. 

В соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, засчитать в срок лишения свободы осужденным ФИО3 и ФИО5 время содержания под стражей с 26 апреля 2018 г., осужденному ФИО6 время содержания под стражей с 10 июля 2019 г. по день вступления приговора в отношении указанных лиц в законную силу из расчета один день за один день.

В срок лишения свободы осужденного ФИО4 в соответствии с положениями ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, засчитать время его содержания под стражей с 26 апреля 2018 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день.

По вступлении приговора в законную силу наложенный 16 октября 2018 г. на имущество осужденного ФИО3 – автомобиль марки «BMW 525» государственный регистрационный номер #### арест отменить. 

Вещественные доказательства:

- автомобиль «ВАЗ 211540», », государственный регистрационный знак ####,– считать возвращенным по принадлежности Б2.; 

- автомобиль «BMW X5», государственный регистрационный знак ####, здание «####», по адресу: 

<

адрес> строение, по адресу: Республика 

<

адрес> земельные участки под ними и оборудование автосервиса – считать возвращенными по принадлежности К. Д.Д.;

- документы на 42 листах, указанные в томе № 12 на л.д. 57-59 и документы, указанные в томе № 14 на л.д. 49; тетрадь для предварительной записи клиентов на обслуживание 2017-2018; системный блок; историю болезни № ####; медицинскую карту травмированного больного от 02.04.2018.; 2 рентгеновских снимка № #### и № ####; 2 фотоснимка изображением лица – возвратиь по принадлежности К. Д.Д.;

- записную книгу с обложкой золотистого цвета и надписью «it"s my life», «Мои великолепные 5 лет» – возвратить по принадлежности Л.;

- мобильный телефон марки «HONOR» model PRA-TL10, с SD картой-памяти – возвратить по принадлежности осужденному ФИО5

- куртку синего цвета, с ромбообразным рисунком,– возвратить по принадлежности осужденному ФИО3.

- шумовые патроны марки «Hilti» калибра 5.6/16 в количестве 31 шт. – возвратить по принадлежности М.;

- договоры купли-продажи земельных участков о продаже нежилого помещения и земельного участка купли-продажи земельного участка от 31.03.2018, и последние листы к ним, акты приема-передачи ТМЦ к договору 01.04.2018; расписка от имени К. Д.Д. от 31.03.2018; дисковые носители с детализациями по абонентским номерам, указанные в томе № 13, на л.д. 19, 32, 55, 87, 9, 139, 185, 198, 218, 248, в томе № 14 на л.д. 34 и детализации по абонентским номерам Рыбина и К., указанные в томе № 13 на л.д. 111 и в томе № 14 на л.д. 13; 5 отрезков темной дпл, 2 отрезка липкой ленты, 2 листа бумаги формата А 4 со следами рук, DVD-R диски № 4/9-3405 и № 4/9- 3673 – хранить при уголовном деле;

- материалы ОРД в томе № 14 на л.д. 101 и 138 – хранить в уголовном деле; 

- металлические наручники с ключами и USB - накопитель марки "Kingston DT101 G2", фиолетового цвета, –уничтожить.

Взыскать в доход федерального бюджета с осужденного ФИО3 - процессуальные издержки в виде оплаты вознаграждения адвокату по назначению в размере 74480 (семьдесят четыре тысячи четыреста восемьдесят)руб. 00 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Западно-Сибирский окружной военный суд через Абаканский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копий приговора.

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса, в течение десяти суток со дня вручения их копий.

Председательствующий О.Г. Свиридов